



Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny



6. února 2009

ročník 18

cena 5,- Kč

číslo 3

OTÁZKA pro starostu města MUDr. Jiřího Michalíka:

Jaké plány a úkoly si radnice vytýčila pro letošní rok?

V minulém čísle Orlovských novin starosta města MUDr. Jiří Michalík hovořil o záměrech města v oblasti školství a dopravy. Dnes jsme se ho zeptali na další plánované investice.

„Celkové investiční výdaje roku 2009 jsou plánovány ve výši 135 mil. Kč. Do této částky není zahrnut



z á m ě r
v y b u d o -
v á n í
o b -
c h o d n í
z ó n y u
H o r n í k a,
k d e s e
p ř e d p o -
k l á d á

investice společnosti HANT BA ve výši 650 mil. Kč a investice v rámci Integrovaného plánu rozvoje města v souvislosti s Orlovou-Porubou, kde se hovoří o proinvestování dalších 200 mil. Kč.“

* V našem městě máme v současné době celou řadu akcí ve fázi stavební rozpracovanosti s termínem dokončení v letošním roce. O které akce se konkrétně jedná?

„Je to šestnáct akcí v celkovém finančním objemu 101,5 mil. Kč. Kupříkladu - zřízení sběrného dvora na ulici Nádražní v Orlové-Porubě (5,7 mil. Kč), oplocení u katolické části hřbitova (3,6 mil. Kč), světelně signalizační

(pokračování na str.3)

Boj proti metanu: třetí odsávací stanice

Třetí odsávací stanice na regulaci nebezpečného důlního plynu metanu bude od letošního roku pomáhat řešit situaci s výskytem plynu na území historického jádra města Orlová a tamního okolí. Odsávací stanice se začne budovat v březnu letošního roku, práce skončí již v květnu 2009.



Kontrolní čidlo

Takzvaný aktivní odsávací systém bude pracovat na ulici M. Tyrše za tamními stavebninami. V rámci protimetanových opatření se letos vybuduje také odvětrávací vrt pod objektem Karimpex.

Město Orlová řeší problém výskytu metanu, ve spolupráci s odbornými firma-

mi a za podpory Ministerstva životního prostředí a Ministerstva financí již několik let. V polovině letošního roku by měla skončit poslední etapa řešení problému. Projekt si letos vyžádá celkem 9 milionů korun. „Situace s výskytem metanu se v praxi stále mění. Vliv na

(pokračování na str.3)

Pozvánka na zastupitelstvo

Zveme vás na již 16. zasedání Zastupitelstva města Orlové, které se uskuteční ve středu 11. února od 9 hodin ve velkém sále Domu kultury města Orlové. Připomínáme, že jednání zastupitelstva je veřejné.
-re-



Nejstarší občankou Orlové je šarmantní 102 letá Hermína Moldrzyková. Tato kouzelná dáma se s našimi čtenáři podělila o recept na dlouhověkost. Čtěte příští číslo Orlovských novin.

www.mesto-orlova.cz / email: orlovske.noviny@muor.cz



0 3

8 594064 990015

Město dá školákům šanci poznat svět!

Město Orlová v květnu loňského roku podalo dvě žádosti o dotace z Regionálního operačního programu Moravskoslezsko v rámci výzvy zaměřené na školství a volnočasové aktivity. Obě žádosti byly úspěšné. Prvním z projektů je projekt "Dejte nám šanci poznat svět". Město Orlová si jako zřizovatel základních škol ve městě stanovilo cíl pečovat o žáky nadané, žáky se specifickými poruchami učení a klást důraz na zkvalitnění materiálních a technických podmínek vzdělávání a práci s informacemi.

K naplnění tohoto cíle byl připraven pilotní projekt zavádění moderních výukových metod založených na informačních technologiích a multimedialních učebnicích do vybraných základních škol. Projekt bude realizován v Základních školách na ulicích K. Dvořáčka, Školní, Ke Studánce, U Kapličky. Předmětem projektu je pořízení informační technologie - počítače, dataprojektoru a plátna s napojením na internet do každé kmenové třídy a pořízení elektronických učebnic.

Celkem se jedná o stovku počítačových sestav s plátnem a dataprojektorem a o čtyřicet elektronických učebnic.

"Tuto modernizaci vítáme všemi deseti. Moc se na instalaci těšíme a myslím si, že to hodně obohatí průběh vyučování," řekla zástupkyně

ředitelky pro 1.stupeň ZŠ K. Dvořáčka Eva Laschová.

Zapojení multimédií do výuky umožní žákům přijímat informace všemi smysly a pedagogům umožní respektovat individuální schopnosti žáka, a to z hlediska rychlosti a formy.

"Projekt bude realizován a předfinancován městem Orlová. Internetová kabeláž bude součástí budovy a majetkem města. Pořízená výpočetní technika bude jednotlivým školám poskytnuta k výuce na základě smlouvy o výpůjčce," vysvětluje místostarosta Martin Sliwka. Celkové náklady projektu představují částku ve výši 8 mil Kč a schválená výše dotace je 7,2 mil. Kč. Realizace proběhne v letních měsících.

"Chceme, aby naše děti mohly využívat moderní techniku, kvalitní výukové programy a využívaly

počítače nejen ke komunikaci s kamarády, ale především k získávání informací nezbytných pro svůj rozvoj," popisuje Martin Sliwka a dodává: *"Jsem rád, že se nám na tento projekt podařilo získat finance. Výuka tak získá na atraktivitě a děti se v takovýchto moderních*

učebnách rády učí. Přínosem určitě budou i elektronické žákovské knížky, které zlepší komunikaci mezi rodiči a učiteli, stejně tak jako mezi žáky a učiteli. A co navíc, umožní rodičům okamžitou kontrolu přítomnosti dítěte ve škole, což je taktéž velmi důležité." -re-



Novou kolektivní smlouvu podepsali zástupci Městské policie Orlová se starostou města Jiřím Michalíkem. Jak uvedl velitel orlovské městské policie Rostislav Szczurek, jsou strážníci se zněním smlouvy spokojeni, stejně jako s dosavadní spoluprací s vedením orlovské radnice.

Z domova je vyhnal metan

Třetí lednový víkend byl pro rodinu Pejchalových, bydlící v objektu Tělovýchovné jednoty Slovan v Orlové-Městě, plný stresu a napětí. Po letech se v tomto objektu objevil tichý, plíživý a přitom tolik nebezpečný metan.

Zástupci radnice začali ihned jednat tím, že rodině okamžitě nabídli náhradní ubytování. Objekt s majetkem rodiny pak střežila městská policie, protože při rychlé evakuaci nebylo možné ihned odstěhovat všechny věci a objekt musel mít kvůli odvětrávání nechaná otevřená okna. V současné době dostala rodina ubytování ve volném bytě 0+2, a to na dobu určitou tří měsíců. Tato doba se pochopitelně může prodloužovat podle toho, jak si sama rodina zajistí své vlastní bydlení nebo případně bude bydlení vyřešeno například společností OKD.

Odbor výstavby městského úřadu zjistil skutečný stav objektu a vydal nařízení o vyklizení objektu z důvodu trhlin v základové desce a podlahách a také bočních trhlin ve zdivu v celém objektu. Nyní je na vlastníku objektu, aby uplatnil důlní škody oproti těžební organizaci, popřípadě zajistil stanovisko statika ke stavu objektu, který by měl navrhnout i patřičná opatření k opravě stavby.

V současné době je na území historické části města dvaatřicet odvětrávacích vrtů, z nichž většina je nebo bude napojena na odsávací stanice. -re-



Další dohodu o vzájemné spolupráci při zabezpečování veřejného pořádku ve městě uzavřel minulý týden starosta Orlové Jiří Michalík se zástupci Územního odboru vnější služby Karviná Policie České republiky. Obě strany tak uvedly, že ochrana veřejného pořádku a boj proti kriminalitě je jejich společným úkolem a zájmem. Účelem dohody je zkvalitnit, zjednodušit a sjednotit vzájemnou spolupráci mezi městem a policií.

Jaké plány a úkoly si radnice vytýčila pro letošní rok?

(dokončení ze str. 1)

zařízení křižovatky silnice Ostravská s ulicí Klášterní (investice 5,1 mil. Kč) či rekonstrukce škvárového hřiště v Orlové, kde vznikne hřiště s umělou trávou (investice 16,8 mil. Kč, schválena dotace ve výši 14,6 mil. Kč)

*** Jak je to s akcemi ve fázi projekční rozpracovanosti s termínem dokončení projektové dokumentace v letošním roce? Máme takto rozpracované akce?**

„Samozřejmě a tyto akce jsou v celkovém finančním objemu 12 mil. Kč. Nejvýznamnější je kupříkladu projektová dokumentace pro územní rozhodnutí a stavební povolení odkanalizování okrajových částí města (5,6 mil. Kč), v minulém čísle již zmíněné rekonstrukce některých školských objektů (1,9 mil.

Kč), regenerace panelového sídliště V. etapa – polo-zapuštěný parkovací objekt na ulici Dětmarovické a úprava vnitrobloku mezi Adamusovou a ulicí 1.máje. Za zmínku stojí i projektová dokumentace dalších hřišť v Orlové, vybudování chodníků, zateplení a výměna oken objektů v majetku města atd.“

*** Čtenáře budou určitě zajímat nově plánované investiční akce...**

„Nad rámec nedokončených investic minulého roku schválili zastupitelé nové investiční akce v celkovém objemu 21,6 mil. Kč, z toho projekty představují částku 4,2 mil. Kč a projektová dokumentace včetně realizace dalších 17,4 mil. Kč.“

*** Vezměme to postupně. Na které konkrétní akce se bude v letošním roce zpracovávat projektová**

dokumentace?

„Kupříkladu na rekonstrukci objektu Domu kultury města Orlové. Vloni byla zahájena první etapa, nejprve byla zrekonstruována restaurační část v 1.poschodí a vstupní prostory, chystáme komplexní rekonstrukci divadelního sálu na multifunkční využití, zateplení objektu, střechy, výměnu výplní otvorů a další úpravy, které by měl popsat investiční záměr DKMO, jež město nechalo v roce 2009 zpracovat. Dále to bude projektová dokumentace rekonstrukce 2. etapy chodníku na Masarykově ulici – od gymnázia k nemocnici. Z dalších pak kupříkladu projektová dokumentace parkoviště na ul. Kpt. Jaroše, vybudování chodníku na Václavské a Dělnické, atd.“

*** A nejvýznamnější investiční akce letošního roku?**

„Zejména rodiče a jejich děti potěší rekonstrukce dětských hřišť na ulicích Okružní a Osvobození (4 mil. Kč). Obyvatele Poruby pak výstavba lávky pro pěší na ulici Lidické, která přijde městskou pokladnu na 2 mil. Kč. Nelze opomenout ani rekonstrukci budovy Městského úřadu v Orlové-Lutyni. Čeká nás 4.etapa rekonstrukce, která se bude týkat stavební úpravy části „C“ a na spolufinancování by se měla podílet i Česká spořitelna. Nutno se také zmínit o přípravě rekonstrukce náměstí 28.října. V současné době brněnská architektonická kancelář RAW, která byla vybrána Ministerstvem financí ČR ve výběrovém řízení, zpracovává variantní studii rekonstrukce náměstí, která by měla být hotova v únoru. Poté chceme studii předložit formou minireferenda našim občanům i švýcarským partnerům a na základě výsledků pak pokračovat ve spolupráci s Meziřesortní komisí na výběrovém řízení na další stupeň projektové dokumentace a samozřejmě i realizace. Náklady jen na realizaci podzemní části náměstí včetně podzemního parkování jsou odhadovány na 150-200 mil.Kč. Vlastní realizaci bychom chtěli započít ještě v roce 2010. Orlová by tak mohla získat okolo 200 nových parkovacích míst v samotném centru města. Realizaci nadzemních staveb náměstí předpokládáme v součinnosti s podnikatelskými subjekty. Součástí rekonstrukce nadzemní části náměstí budou i stavební úpravy stávajících objektů, jako například městského úřadu, kde hodláme změnit orientaci vstupu přímo z náměstí.“

*** Děkuji za rozhovor**

(V příštím čísle Orlovských novin si budeme se starostou města MUDr. Jiřím Michalíkem povídat o dotacích). Nataša Cibulková

Boj proti metanu: třetí odsávací stanice

(dokončení ze str. 1)

výstupy plynu na povrch země mají třeba změny počasí, konkrétně změny barometrického tlaku,“ uvedl na nedávném pracovním setkání týmu, který se v Orlové protimetanovými opatřeními zabývá, Karel Fröml ze společnosti Green Gas DPB, která s městem na

řešení problému spolupracuje. „Situaci v dané části města nyní monitoruje 36 čidel, umístěných ve vytípaných objektech. Dalších deset čidel bylo instalováno již před samotným projektem. Používáme také takzvaná aktivní odsávací zařízení, což jsou odsávací stanice a také

odvětrávací vrty. Všechna zařízení procházejí denní kontrolou,“ doplnil Fröml.

„Dvě odsávací stanice, které již pracují, navíc nyní využívají odsátý plyn prostřednictvím kogenerační jednotky k výrobě elektrické energie,“ sdělil dále k současnému stavu orlovský místostarosta Radislav Mojžíšek. Důlní plyn metan vytváří se vzduchem poměrně nebezpečnou směs, která při pěti až patnáctiprocentní koncentraci ve vzduchu hrozí výbuchem. Důlní plyn je nebezpečný také z toho důvodu, že ho lidské smysly nejsou schopny vnímat ani čichem, ani zrakem. Právě proto musí být v místě výskytu plynu instalována výše zmíněná zařízení v hodnotě několika milionů korun a v objektech čidla, která jsou jeho přítomnost schopna zaznamenat. -re-



ANKETA

Náhodně vybraných obyvatel našeho města jsme se zeptali: „Už jste viděli městské televizní vysílání na oficiálních webových stránkách? Víte vůbec o tom?“ A tady jsou odpovědi:

*** Jan K.,
43 let, podnikatel:**

O vysílání jsem se dozvěděl z webových stránek města. Našel jsem si to a myslím, že je to dobré, i obsahově. Přidal bych tam akorát propagaci firem z města a okolí.

*** Katka S.,
49 let, kuchařka:**

Slyšela jsem o tom, ale kupuji si Orlovské noviny, a to mi stačí.

*** Alena Z.,
27 let, kadeřnice:**

Vím o tom, ale zatím jsem nenahlédla. Myslím ale, že je to dobrý nápad a chytne se to.

*** Libuše L.,
40 let, úřednice:**

Já přímo jsem to ještě neviděla, ale manžel už tam zavítal a říkal, že je to dobré.

*** Eva O.,
48 let, prodavačka:**

Něco jsem letem světem zaslechla, ale víc o tom nevím.

*** Miriam J.,
19 let, studentka:**

Viděla jsem článek o této službě, tak jsem tam nakoukla jednou. Je to fajn.

*** Olga M.,
29 let, lektorka:**

Vysílání je určitě dobrá věc a i město se zase víc dostane do podvědomí okolních měst.

*** Eduard C.,
47 let, řidič:**

Bývám často na cestách, takže se k tomu moc nedostanu. Ale pokud něco takového město udělalo, tak si myslím, že o to bude zájem.

*** Martin D.,
30 let, horník:**

Něco jsem zahlédl na stránkách Orlové, ale víc

Začalo kácení lip, které ohrožovaly hřbitovní zeď

Do začátku příštího týdne by mělo zmizet čtrnáct vzrostlých lip, které dosud bránily další rekonstrukci oplocení katolické části hřbitova v Orlové-Městě. Stromy začali pracovníci příslušné firmy postupně kácet v pondělí. Podle počasí pak po vykácení stromů a vyfrézování jejich kořenů bude pokračovat rekonstrukce zmíněného plotu hřbitova.

„Stromy musí ustoupit, protože rostou přímo v linii oplocení. Pokud bychom tuto linii chtěli posunout, zasáhli bychom do hrobových míst, či naopak do chodníku,“ vysvětlil stavbyvedoucí František Slivka. Oplocení hřbitova poté získá novou důstojnou tvář s kovanými výplněmi. Město Orlová vykácení lip probralo již v minulosti s organizacemi Českého svazu ochránců přírody i Agenturou pro ochranu přírody a krajiny. Organizace vykácení lip schválily, zároveň se s městem dohodly na náhradní výsadbě nových stromů. Kácené lípy totiž nenarušovaly jen zmíněnou hřbitovní zeď. Svými kořeny narušovaly také stabilitu okolních hrobových míst a stejně tak poškozovaly i kanalizaci.

„Krom toho řeší správci hřbitova připomínky a

stížnosti občanů na spad okvěti a plodů z lip na jejich hrobová místa, čímž dochází k jejich postupnému poškození a znehodnocování. Při poryvech větru navíc dochází k lámání větví různých tloušťek a hrozí poškození většího rozsahu, nehledě na to, že některé stromy jsou v různém stupni náklonu a občané mají oprávněné obavy, aby nedošlo k jejich úplnému vyvrácení na hrobová místa,“ vysvětlila dále tisková mluvčí orlovské radnice Nataša Cibulková.

V první etapě do konce roku 2009 bude osazeno v oblasti hřbitova 65 kusů vzrostlých listnatých dlouhověkých stromů, ve druhé fázi bude do konce roku 2013 vysazeno dalších 150 ks stromů v lokalitách upřesněných podle potřeb a rozhodnutí obce. -re-



ANKETA

jsem to nezkoumal.

*** Klára Z.,
25 let, mateřská dovolená:**
Kupuji si noviny občas, taky mrknu na stránky a už jsem si i něco pustila. Zajímavé věci.

*** Josef U.,
50 let, soustružník:**
Četl jsem o tom, ale neviděl. Někdo z práce o tom ale mluvil a prý je to dobrý!

*** Zdeněk L.,
35 let, počítačový technik:**
Myslím, že je to dobrý nápad a určitě se podívám.

*** Ivan P.,
51 let, instalatér:**
Počítač nevlastním, takže nevím jak to vypadá. Ale něco jsem slyšel.

*** Stanislav D.,
45 let, podnikatel:**
Jistě je to správná věc a lidé budou zase o něco informovanější. Nevím jak to bude se sledovaností, ale věřím, že se příznivci a zájemci najdou.

*** Nina K.,
18 let, studentka:**
Vím o tom, ale když jsem si to chtěla pustit, tak mi to hlásilo, že mi chybí nějaký modul nebo co. Takže nic.

*** Svatopluk Ž.,
62 let, důchodce:**
Já jsem to zatím neviděl, ale o víkendu jdu za vnuky. Slíbili, že mi to ukážou.

*** Tereza M.,
38 let, vychovatelka:**
Nějak nejsem ve styku s počítačem, takže jsem to neviděla, ale četla jsem o tom.

*** Pavel Š.,
45 let, zahradník:**
Je to zajímavé. Viděl jsem několik reportáží a líbí se mi to.

*** Petr L.,
53 let, podnikatel:**
Už jsem stránky navštívil a myslím, že se to povedlo. Určitě by tam mělo být od každého trochu, ať si lidi mohou vybrat.

*** Radim Ř.,
55 let, opravář:**
Nevlastním počítač, takže jsem nic neviděl. Ani mě to moc nezajímá.

(pokračování na str. 5)

ANKETA

*** Matěj T.,
48 let, dělník:**

Zdáš se to být dobré, ale že bych to sledoval pořád, to asi ne.

*** Iveta Ch.,
22 let, studentka:**

Otec to někde četl, takže jsem mu to musela vyhledat a podívat se s ním na to. Celkem dobrý!

*** Karolína N.,
42 let, prodavačka:**

Děti na internetu sedí pořád, ale já na tom neumím, takže myslím, že to ani neuvidím. Ale slyšela jsem o tom.

*** Jana G.,
36 let, servírka:**

Četla jsem o tom, ale ještě jsem se nedívala. Jsem ráda jak doma uklidím, poučím se synem nebo vyjdu z domu někam ven. Na internetu nevysedávám.

*** Petr V.,
54 let, technik:**

Právě včera jsem se na ty reportáže díval. Je to výborné. Škoda, že to ještě není v televizi.

*** Marie T.,
32 let, nezaměstnaná:**

Ještě jsem to neviděla, ale slyšela od sousedky. Domluvily jsme se, že vždycky jednou týdně se u ní všichni sejdem na kafe a podíváme se. Říkala, že to fakt stojí za to.

*** Hana U.,
29 let, účetní:**

Já na to nemám čas, ale manžel, ten to sleduje od samotného začátku. Prý škoda, že těch reportáží je tak málo. Měl i spoustu zajímavých námětů, co by se mělo natočit.

*** Jaroslav K.,
44 let, řidič:**

Informace mi přišla na mobil, a tak jsem se večer na to podíval. Dobré, moc dobré! Rodiče bydlí v Bohumíně a tam už to mají dávno. Myslel jsem si, že se Orlová na to nikdy nezmůže. Je to fajn! Připravila:

Nikola Haberzettelová

Správným směrem



Není nic jednoduššího, než bezhlavě utrácet. Platí to i o městském rozpočtu, který je poměrně napjatý, a proto každá úspora je vítána, hlavně máme-li ve městě více rozvojově investičních záměrů než dostatek finančních prostředků na jejich realizaci.

Proto rada města mimo jiné rozhodla o realizaci elektronických aukcí s tím, že prostřednictvím odboru rozvoje a investic proběhly v termínu od července do prosince loňského roku e-aukce a jejich vyhodnocení bylo předloženo na letošním lednovém zasedání rady.

Jak se ukázalo, úspory dosáhly 5 až 10 % a potvrdila se tak oprávněnost jejich zavedení ve větší míře. Při jejich využívání pak půjde o poměrně značné částky, proto rada města rozhodla realizovat nákupy vhodných komodit i v budoucnu, a to konkrétně na jednotlivých odborech jejich důslednějším uplatňováním. Pochopitelně, že další vývoj realizace elektronických aukcí bude rada sledovat a veřejnost seznámí s výši dosažených úspor.

Další významnou iniciativou byly veřejně

prospěšné práce, které rada na návrh odboru majetkového a komunálních služeb schválila 21. května 2008. Celý projekt byl financován z Evropského sociálního fondu a ze státního rozpočtu ČR, přičemž podmínkou poskytnutí příspěvku byla udržitelnost pracovního místa po dobu nejméně 6 měsíců. Především se jednalo o práce ekologického charakteru, kdy šlo o udržování čistoty a pořádku na pozemcích v majetku města.

Ve II. pololetí roku 2008 bylo do této akce zapojeno deset pracovníků, kteří se podíleli na úklidu ploch veřejné zeleně v Orlím kaňonu, v ulici Václavská a Žofinská a na ploše za Hypernovou, při úklidu černých skládek na ulici Lesní, Ostravské (U Kafíčka) a 17. listopadu u školy Na Výhodě. Nezapomnělo se ani na školní hřiště při základních

školách Jarní, Školní a Slezská a dočkaly se i pozemní komunikace v Orlové-Lutyni, Porubě a Městě. Kromě toho, že se nevyskytly po celé období žádné organizační problémy, došlo i ke značným úsporám. Podle srovnání s ceníkem SMO, který obdobné práce zajišťuje, činil rozdíl ve prospěch města 1,246.000,- Kč, což již není zanedbatelná částka. Proto rada rozhodla o pokračování činnosti úseku veřejně prospěšných prací i pro letošní rok, a to nejen pro finanční výhodnost, ale i jako projev zvýšené péče při zprostředkování zaměstnání těch, kteří hledají dlouhodobě práci. Navíc jsem přesvědčen o výchovném působení veřejně prospěšných prací, jelikož pobírá-li kdokoli příspěvek v nezaměstnanosti, na jehož financování se podílíme všichni ostatní z vlastní kapsy, pak máme právo, aby poskytnutá podpora byla alespoň částečně kompenzovaná jakoukoli formou pracovních činností pro veřejnost, zvláště přispívajících-li k lepšímu vzhledu města.

Jaromír Kuča

Nejen výpis z rejstříku trestů, ale i výpis z bodového hodnocení!

Městský úřad rozšířil služby občanům

Už rok nemusíte pro výpis z katastru nemovitostí jezdit do Karviné. Stejně tak nemusíte na výpis z rejstříku trestů čekat týden či čtrnáct dnů, ale dostanete ho na počkání. Stačí, když si pro něj zajdete na Městský úřad v Orlové. Kromě výpisu z rejstříku trestů, katastru nemovitostí, obchodního rejstříku, živnostenského rejstříku a rejstříku živnostenského podnikání mohou občané nově požádat i o výpis bodového hodnocení, výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů a výpis z registru účastníků provozu modulu autogramů ISOH.

Služba Czech POINT je k dispozici prakticky ve všech budovách městského úřadu - v přízemí budovy úřadu na odboru vnitřních věcí, dále na živnostenském úřadě v bývalém komplexu Doubravan, na odboru dopravy na ul. kpt. Jaroše, na odboru výstavby v Orlové-Městě a na odboru sociálním a zdravotním v objektu vedle autobusového nádraží v Orlové-Lutyni.

Orlované však nejčastěji využívají pracoviště Czech Pointu na odboru vnitřních věcí v přízemí hlavní budovy úřadu v Orlové-Lutyni. Zdejší úřednice vystavily za uplynulých dvanáct měsíců 2036 výpisů z rejstříku trestů a 455 výpisů z katastru nemovitostí. Na pracovištích živnostenského úřadu pak bylo vystaveno 85 výpisů z rejstříku trestů, 41 výpisů z katastru nemovitostí a 34 výpisů z obchodního

rejstříku. „Výpisy z živnostenského rejstříku vydáváme z IS RŽP podle živnostenského zákona. Pro žadatele je to podstatně levnější,“ uvedla vedoucí živnostenského úřadu Ing. Marie Volfová.

V loňském roce byl v Orlové největší zájem o výpisy z rejstříku trestů, těch orlovských úředníci vydali 2181, dále o výpisy z katastru nemovitostí – 476, z obchodního rejstříku – 144 a pět výpisů z živnostenského rejstříku.

Výpis z rejstříku trestů vyjde žadatele podle zákona na 50 korun, poplatky za ostatní výpisy 100 korun za první stránku a 50 Kč za každou další započatou stránku, s výjimkou rejstříku živnostenského podnikání. Za ten žadatel zaplatí rovnou tisícovku.

-re-



Znamením Vorlovy práce vždy byla a je neobyčejnost

Ano. Žijí mezi námi. Na první pohled jsou to úplně obyčejní lidé a přesto tak výjimeční. Výjimeční svým umem, talentem, schopnostmi či znalostmi...

Výjimečný je i PhDr. Ondřej VOREL, který je vedoucím katedry výtvarné výchovy Pedagogické fakulty Ostravské univerzity a v Orlové žije od sedmdesátých let. Tehdy se tady přiznal, založil rodinu a získal spoustu přátel.

Výtvarník Ondřej Vorel pochází ze zlínské rodiny architektů. Původně se chtěl věnovat scénografii, ale jak

Paříži, v polských Katovicích, ale i na Slovensku, v Portugalsku, USA, Kanadě a naposledy v říjnu loňského roku v anglickém Oxfordu. U Ondřeje Vorla se spojuje osobní život a tvorba v naléhavost díla. Ve výtvarném výrazu se snoubí smyslový vjem s abstraktní básnivostí a přes tíhu námětu jsou zde jemné prvky lyristu, které stojí v kontrastu k

ovšem vzájemností propojeného skrytého a metaforicky v obrazech zjevovaného dramatického děje – dramatu

složená z manželů místních učitelů. Hrajeme nohejbal, popovídáme si, občas někam vyrazíme. Ondra je prima



lidského života. Ondřej Vorel spoutal tragický příběh jednoho zápasu velkolepou kompozicí spjatou s neodvratným osudem,“ takto charakterizoval jeho dílo Doc. PhDr. Petr Holý, Dr. z Filozofické fakulty Ostravské univerzity.

„Základem tvorby je člověk, to bych byl rád, aby vnímali mí studenti,“ vysvětluje šestapadesátiletý výtvarník, který prošel v osobním životě velmi těžkým obdobím. Každý z nás má jiný způsob, jak se vypořádat s tragikou chvíle a bolestí ztrát. Vorel zvolil jedinou cestu jak s nimi bojovat, a to "vymalovat" se z nich. Vytvořil tak nadčasové dílo, bez patosu, civilní s emotivní silou prožitku, který si nepřál, ale přesto zažil. "Memento mori" současného člověka, žádná oslava mučednické smrti světce, ale heroický boj se zákeřnou nemocí, které může být vystaven každý z nás a nikdo neví, jak jí čelit. Ondřej Vorel je nejen vynikající a výjimečný výtvarník, který používá snad všechny techniky s výjimkou keramiky, ale především velice vnímavý a citlivý člověk. „Je to výborný pedagog a skvělý kamarád,“ vysvětluje Doc. Dr. Václav Kafka, CSc. a dodává „Už od roku 1983 je Ondra členem UMU, což je naše parta,

chlap.“ Slovy uznání nešetří ani starosta města MUDr. Jiří Michalík: „Ondřeje Vorla si velmi vážím nejen jako výtvarníka, umělce, skvělého pedagoga, ale především jako velmi citlivého, inteligentního člověka. Člověka, který vás nikdy nezklame.“

Nataša Cibulková



říká, zvítězilo malování. Vystudoval Pedagogickou fakultu, obor český jazyk – výtvarná výchova a završil studia doktorátem z dějin umění. Od roku 1976 působí na Ostravské univerzitě a mladé generaci výtvarníků tak předává své bohaté zkušenosti a poznatky. Ruku v ruce s jeho pedagogickou činností jde i jeho vlastní tvorba. Jeho díla obdivovali milovníci umění na celém světě. Vystavoval mimo jiné i v Londýně, v Bruselu, v

apokalyptickým vizím a snovým halucinacím. Dílo plné symboliky a skrytých odkazů.

Znamením Vorlovy práce vždy byla a je neobyčejnost. Neobyčejná díla vystavoval orlovský výtvarník i v Oxfordu. „Vorlovu tvorbu prezentovalo třináct monumentálních kreseb, které tvořily jakýsi cyklus. Přesněji drama, jedinou sevřenou tragédií, celistvost o třinácti jednáních, které sahají po výpovědní úplnosti jediného,

Z redakční
pošty



Barevný svět

V úterý 27. února se uskutečnila slavnostní vernisáž obrázků z mezinárodní výtvarné soutěže „Barevný svět“ v Třinci. Tyto pestré dětské malby zdobí i letošní kalendář, který organizátoři společně s dalšími cenami všem vítězům rozdávali. Z našeho města si svou cenu přišla převzít Adélka Chaloupková z výtvarného studia Domu dětí a mládeže Orlová. Ve své II. kategorii se umístila na 3.místě za dětmi ze Slovenska a Běloruska, tedy jako první z naší republiky. Naše malá výtvarnice prozradila do kamery Třinecké kabelové televize, že nejraději maluje zvířátka a těší se na další soutěž.

DDM Orlová



100

GYMNÁZIUM V ORLOVÉ

1909-2009

Nejstarší česká střední škola na Těšínsku

Léta 1919-1929

Výnosem ministerstva školství a národní osvěty ze dne 11. 8. 1919, čís. 12016 bylo gymnasium převzato do státní správy s platností od 1. 9. 1919.

Školní léta v období 1919-1929 měly podle zápisů pana ředitele Jana Jařabáče svůj stálý řád. Školní rok vždy začínal v září zkouškami opravnými a dodatečnými a přijímacími zkouškami do prvních ročníků, teprve pak bylo zahájeno vyučování. Každoročně bylo vzpomenuáno proslovem, recitací a zpěvy národního osvobození 28. října, narozenin prezidenta Masaryka a památky J. A. Komenského. Byly pořádány školní akademie a tělocvičná vystoupení. Přednášky byly věnovány i stému výročí narození K. H. Borovského a B. Smetany, výročí úmrtí K. H. Máchy a přednáška prof. Z. Doložila v roce 1920 připomněla 300 let od bitvy na Bílé hoře.

V neděli 21. května 1922 byly uspořádány první studentské Majáles spojené s veřejným cvičením žáků ústavu. Pan ředitel si pochvaloval morální i finanční výsledek této akce, a proto Majáles jsou pak s úspěchem pořádány každoročně.

V určený červnový den se žáci pod dohledem profesorů zúčastňují výletu do Beskyd nebo Českého ráje a školní rok končí vzpomínkou na Mistra Jana Husa a rozdáním vysvědčení.

Žáci v rámci vyučování navštěvují divadelní představení v Národním divadle moravskoslezském v Ostravě a od roku 1925 každé dva měsíce cestopisná a poučná filmová představení v orlovském kině.

Ve dnech 26. června až 8. srpna 1926 se konala v Orlové Velká průmyslová, živnostenská a kulturní výstava, na které se škola prezentovala expozicí fotografií ze života žáků ve škole i mimo ni.

Ve školním roce 1926/1927 byl založen dramatický kroužek žáků a žákyň vyšších tříd, který svým vystoupením zpestřoval různé akce školy.

Od školního roku 1925/1926 začínají pro žáky naučné exkurze. Byly to například Třinecké železářny, Baťova továrna ve Zlíně, cihelna v Orlové, koksovna v Lazích, pivovar v Karvině apod. V průběhu uvedených deseti let bylo ve škole vykonáno 11 odborných inspekcí, převážně v hodinách zpěvu, kreslení a tělocviku a jedna pětidenní zemská inspekce zakončená inspekční konferencí.

Dokončila se dostavba školy a v září 1922 byla předána k užívání druhá polovina budovy gymnasia, 15. září 1926 pak obytný dům pro ředitele školy a 12. listopadu 1927 byla dokončena přístavba tělocvičny. Za finančního přispění Spolku pro podporu chudých žáků vznikla počátkem školního roku 1924/25 Studentská klinika, která poskytovala bezplatné lékařské ošetření všem žákům ústavu. Roční příspěvek žáka činil 12 Kč.

V dubnu 1926 tragicky zahynul jeden z nejlepších žáků školy žák VI. třídy Miloslav Rybák. Jeho rodiče zakládají v roce 1927 na jeho památku nadaci pro žáky školy s jistinou 36 000 Kč.

A také v roce 1928 je na škole založeno jubilejní stipendium u příležitosti 10. výročí vzniku Československé republiky. Částka 2 000 Kč je uložena u městské spořitelny v Orlové.

Gymnasium mělo i vzácné návštěvy, např. 28. dubna 1923 navštívil školu ministr školství a národní osvěty R. Bechyně s doprovodem a 29. ledna 1928 ministerský rada Neuhöfer. Ředitel gymnasia pan prof. J. Jařabáč byl 14. března 1929 dokonce pozván na recepci k panu prezidentovi na Hrad.

Mgr. Milada Křístková

Dotace na ekologické vytápění

Státní fond životního prostředí České republiky přijímá do 31. března žádosti o dotace na environmentálně šetrné způsoby vytápění nebo ohřevu teplé vody pro byty a rodinné domy fyzických osob. Jedná se o kotle na biomasu, solární systémy a tepelná čerpadla.

Podpora bude poskytována na již ukončené akce, maximálně však do 18 měsíců od data uvedení do trvalého provozu. Podmínkou pro získání dotace na kotle na biomasu a tepelná čerpadla v novostavbách je, že budova bude splňovat předepsaný energetický standard a není ji možné připojit na rozvod zemního plynu nebo CZT. Šanci získat dotaci má každý, kdo splní určené podmínky a podá žádost ve stanoveném termínu. To platí do vyčerpání prostředků z fondu, na podporu není právní nárok.

Výše podpory:

■ Kotle na biomasu – příspěvek až do výše 50 % uznatelných nákladů, maximálně však 55 000 Kč

■ Solární systémy na celoroční ohřev teplé vody –

příspěvek až do výše 50 % uznatelných nákladů, maximálně však 55 000 Kč

■ Solární systémy na přitápění a celoroční ohřev teplé vody – příspěvek až do výše 50 % uznatelných nákladů, maximálně však 65 000 Kč

■ Tepelná čerpadla – příspěvek až do výše 30 % uznatelných nákladů, maximálně však 75 000 Kč pro tepelná čerpadla země-voda, voda-voda a 55 000 Kč pro tepelná čerpadla vzduch-voda.

Podrobnější informace lze získat na internetových stránkách Státního fondu životního prostředí www.sfzp.cz nebo na krajských pracovištích fondu (Česko-bratrská 7, Ostrava 2, tel. 596 138 314, 596 110 713).

-OŽP-

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ SOCIÁLNÍCH A FINANČNÍCH PORADEN SPOLU S KRAJSKOU RADOU SVAZU DŮCHODCŮ ČR INFORMUJE

Finanční poradnu mohou využívat držitelé průkazů ZTP, ZTP/P, senioři, sociálně slabší rodiny a rodiny s dětmi.

Pro držitele průkazů ZTP a ZTP/P nabízíme informace o slevách u vybraných pojišťoven:

- na pojištění domácnosti
- na pojištění nemovitosti
- na pojištění zákonné a havarijní osobních automobilů
- na pojištění za škodu způsobenou zaměstnavateli

Pro ostatní klienty Finanční poradny a ostatní zájemce nabízíme pomoc a informace o slevách:

- na elektrickou energii u vybraného dodavatele až 10 %
- na dodávku plynu u vybraného dodavatele až 7 %
- na pohonné hmoty v síti vybraných čerpacích stanic
- na služby vybraného mobilního operátora, pevné linky
- na pojištění domácnosti a nemovitosti až 20 %
- na zákonné a havarijní pojištění osobních automobilů až 20 %

Prevence zadlužování, exekucí, všeobecné obchodní podmínky u bankovních a nebankovních úvěrů. Informace – Rada Seniorů ČR, Odstrčilova 4, poblíž nové radnice, 5. patro, číslo dveří 520, úřední den každý čtvrtek od 9 do 12 hod., Svaz důchodců Frýdek Místek, úřední den každý čtvrtek od 14 do 16 hod. a Svaz důchodců Poruba, úřední den čtvrtek od 9 do 12 hod., Karviná úřední den čtvrtek 9–12 hod.

Informace tel. 518 321 861 pondělí a středa 9-12 hod., mob. 724 094 175, 739 623 273,

Mail: financniporadna.MorSL@seznam.cz

NEPLAŤTE VÍC, NEŽ JE TŘEBA !



Je nesporné, že kvalita ovzduší je jedním z rozhodujících faktorů, které ovlivňují naše zdraví. Stejně tak si všichni uvědomujeme, že jeho kvalita v našem kraji a jmenovitě v našem městě, bohužel, není dobrá. Je také pravdou, že při jistém zjednodušení, hlavní podíl na tomto stavu mají takzvaní velcí znečišťovatelé (asi 70 až 80 %).

Těmi se myslí průmyslové podniky a elektrárny, které naše město obklopují. Konkrétní dopady dopravy v našem městě a zejména zplodiny spalování vznikající při vytápění rodinných domků (RD), tvoří zbylých cca 20 až 30 procent znečištění. Zplodiny vznikající z dopravy ve městě a vytápění rodinných domků jsou sice relativně v ročním bilančním množství zdánlivě nízké, nicméně zejména při podmínkách vzniku inverze, právě ony tvoří ve městě ten nepříjemný a mnohdy téměř nedýchatelný „polštář“. A navíc jsou to jediné dvě oblasti znečišťování ovzduší, které můžeme v našem městě prakticky přímo ovlivnit. V této souvislosti vyvstávají dvě stěžejní otázky. Za prvé - jak můžeme tento problém řešit? Za druhé - zda občané města a jeho kompetentní orgány zlepšení ovzduší požadují. Stěžejním problémem dopravy v Orlové bude zamezit vícehodinovým zácpám, které vznikají na Masarykově třídě, tj. od kruhového objezdu u benzínové stanice Shell až k nemocnici s poliklinikou. Vhodné řešení je patrně urychlené vybudování obchvatu „nového města“. Na

výběru vhodné alternativy obchvatu se intenzivně pracuje. Značně komplikovanější situace je s omezením zplodin vznikajících následkem vytápění rodinných domků. Již delší dobu je požadováno zpracování odborné studie alternativního řešení vytápění okrajových částí města. Jejím výsledkem by mělo být (opět při jistém zjednodušení), doporučení vhodných způsobů vytápění rodinných domků. Například pro některá místa může být vhodnější využití teplovodu z EDĚ. Jinde to může být i zemní plyn. Někde snad i tepelná čerpadla. A samozřejmě to budou i kotle na pevná paliva. A nyní se začínají opakovat objevovat námítky typu: přece nenařídíme majiteli domku, aby si pořídil třeba tepelné čerpadlo! Vždyť on platí! Copak nevíte, že veškeré energie podražily a lidé zcela přirozeně hledají nejlevnější topení! I když je zákonem (vyhláškou) zakázáno spalovat paliva, která znečišťují ovzduší, jak chcete trestat soukromníka, když bude topit doslovně lahvemi z umělé hmoty nebo i pneumatikami! Ano, je pravdou, že zákonné úpravy pro „trestání“ těch, kteří spalují nevhodná paliva, jsou mírně

řečeno „děravá“. Nicméně položíme si základní otázku - je vhodnou cestou stavět zajištění čistého vzduchu pouze na postizích? Copak všem majitelům domků je jedno, jaký je vzduch, který dýcháme? V žádném případě! Zcela naopak! Právě z okrajových čtvrtí našeho města (osadní výbory na Výhodě a v Zimním dole) je dlouhodobý tlak na řešení tohoto problému.

Město má přece řadu dalších nástrojů, jak k tomuto problému přistoupit! Prvním krokem by asi mohlo být zabezpečení majitelům těchto RD skutečně kvalifikované odborné konzultace zdarma. Poradit jim, jak řešit jeho konkrétní problém. Dále hledat vhodné dotační podpory pro provedení uvedené změny, a to jak z evropských, tak i českých zdrojů. Nemohli bychom to pochopitelně chtít po občanech, kteří se v této problematice neorientují. Samozřejmě zajišťování těchto podpor by řešili kvalifikovaní pracovníci městského úřadu. Ti by pomohli vyplnit majiteli domku příslušné formuláře. Známe situace, kdy město i dotovalo jistou částkou přechod u RD na příslušný „ekologický“ kotel na spalování pevných paliv. Řada kotlů, které domkaři používají, jsou mnohdy zastaralé a s řadou amatérských úprav.

Naznačená cesta je samozřejmě „během na dlouhou trať“, ale musí se s ní neprodleně začít! Chceme-li čistší vzduch ve

městě, pak asi není jiné alternativy. Ano, bude nás to stát nemalé úsilí a jistě i finance! Ozvaly se námítky proti pomoci okrajovým čtvrtím při přechodu na ekologické vytápění typu: proč budeme dotovat majitele domků? Odpověď je jednoznačná! Chceme-li všichni čistší vzduch, pak to budeme řešit buď tresty a restrikcemi nebo budeme hledat alternativní řešení. Tady víme, že cesta trestů a restrikcí je právně neschůdná a obecně nevhodná. A okrajové části si naši pomoc rozhodně zaslouží.

Snad na závěr odpověď na otázku, zda kompetentní orgány města a občané jsou si tohoto stavu vědomi a požadují řešení. Jednoznačně lze prohlásit, že jak odbor životního prostředí MěÚ, tak i komise životního prostředí jsou si vědomi závažnosti této situace a danou studii opakovane navrhovali a požadovali. Pokud je mi známo, tak na radě města se tento problém dokonce třikrát bez výsledku projednával.

A občané? Na takzvaném „Fóru zdraví města“ dne 27. listopadu 2008 bylo veřejné projednávání „Plánu zdraví“. Tam pracovní týmy připravily čtrnáct hlavních problémů města. Při závěrečném hlasování „řešení kvality ovzduší“ bylo označeno jako nejdůležitější!

Prosím jednejme!
Jednejme však rychle!

Doc. Ing. Václav Kafka, CSc.



Prvního letošního občánka Orlové, malého Erika Taškára, přijal společně s jeho rodiči starosta města MUDr. Jiří Michalík. Erik se narodil mamince Barboře na Nový rok v 6,30 hodin v karvinské nemocnici. Vážil 4.270 g a měřil rovných 50 centimetrů. Jak nám Barbora prozradila, Erik v noci sladce spinká, ale přes den touží po něžné náruči. „Rád by se nosil, ale to pořád nejde, je už dost těžký,“ usmívá se a dodává: „S radostí se ale o to starají manžel nebo babička s dědečkem.“

Starosta města předal šťastným rodičům pro malého Erika dárek v podobě zlatého řetízku s příspěskem znamení, který bude Erikovi Taškárovi navždy připomínat, že v roce 2009 se stal prvním občánkem našeho města. Maminka pak převzala obrovskou kytici a tolik potřebné dětské plenky.

Sokolská plovárna v Porubě u Orlové

(pokračování z minulého čísla)

V tomto roce se poprvé objevily úvahy o stavbě plovárny. A zájem rostl. Od manželů Pavlasových byl zakoupen pozemek vedle jejich restaurace a stavební práce mohly začít.

Zanedlouho však nadšení členů jednoty polevilo a zakázka byla zadána firmě Hugo Zlatník. Zprvu se uvažovalo jen o přírodním koupališti ve formě hlubšího rybníka. Později se přikročilo ke stavbě betonového bazénu. Do konce roku byl výkop plovárny téměř dokončen a započalo se s přípravou betonáže. Později se projeví stavební vady vinou špatné přípravy stavby a skutečnost, že stavba byla ze značné části realizována svépomocně. Byla postavena také ohřívacína. Vedle plovárny bylo zřízeno cvičiště, které bylo zatravněno drny z okolí. Tato travnatá plocha později lákala k návštěvě plovárny. K napuštění bazénu o objemu 2 000 m³ bylo zapotřebí 20 000 hl vody, která se čerpala z Petřvaldské stružky nevýkonným čerpadlem zapůjčeným ze závodu, a tak napouštění trvalo neuvěřitelně dlouho. Dne 2. srpna 1925 byla plovárna, označovaná za první svého druhu na Těšínsku a Ostravsku, otevřena. Koupaliště se stalo od počátku ziskové a jezdili sem návštěvníci „lokálkou“ i z Ostravy. Stala se oblíbenější než přírodní plovárna v Lazích z roku 1922, postavená Sokolem Lazy a Klubem českých turistů Lazy. Na porubské plovárně se začaly organizovat první plavecké závody. V tomto roce se přestěhovalo kino od Pavlase do hostince p. Štěrby na Fojtství a proběhla změna jmen některých obcí. Poremba byla přejmenována na Porubu, Polská Lutyně na Horní Lutyni a Dombrová na Doubravu. V roce 1926 se TJ Sokol Poruba zúčastnil

sokolského sletu v Karviné a na sokolském dni konaném na výstavišti v Orlové. Na plovárně se konaly závody za účasti plavců z celé republiky a jednota se stala členem Československého amatérského plaveckého svazu – ČAPS. Jednotě byla udělena Okresním úřadem omezená hostinská licence pro plovárnu a jednotou byl na plovárně ustanoven plavčík. Také bylo zakoupeno loutkové divadlo a představení pro děti se hrála ve škole, později ve školce. Kino v hostinci na Fojtství je přejmenováno na Světozor. V Loukách nad Olší byla ustanovena pobočka TJ Sokolu Poruby s 33 členy. V roce 1927 musel být opraven odtok z bazénu a betonové dno. Také bylo zakoupeno nové výkonné čerpadlo od fy Vichtrle – Kovařík z Prostějova za 5 000 Kč, o výkonu 1 200 l/min.

V roce 1928 dostal odbor dorostu od jednoty vlajku za 1 600 Kč. Také v Porubě se

těvníky plovárny vyhovělo. V roce 1929 bylo v Porubě za krajského sletu v Orlové ubytováno 1 000 účastníků sletu, o které sokolská jednota v Porubě pečovala. Plovárna byla pro sletové závody vzorně upravena a večer osvětlena množstvím elektrických žárovek a důlních kahanů, které vytvořily kouzelnou atmosféru. Bylo rozhodnuto na plovárně postavit větší budovu, aby při velkých návštěvách bylo dostatečné zázemí. Nájem ve výši 15 000 Kč na dobu 5 let zaplatil předem hoteliér Albrecht, a tak se mohlo okamžitě započít se stavbou budovy, která dostala čp. 459. Dne 6. července 1930 projel obcí T.G. Masaryk, jemuž členové jednoty na přivítanou vytvořili z cvičenců živý obraz ve tvaru písmene M na speciálních žebřinách.

Konečně bylo jednotě přiděleno vodní právo výměrem ze dne 10. září. V tomto roce chyběli návštěvníci z Ostravy, protože



začala pěstovat lehká atletika. V měšťanské škole byla pronajata místnost pro kancelář jednoty. V tomto roce plovárnu navštívilo 24 764 osob a byl zde postaven hudební pavilon. Také bylo postaveno zařízení filtrace k vyčištění vody od rozpuštěného jílu a případných bakterií. Ředitelství místní elektrické dráhy Ostrava – Karviná zamítlo žádost jednoty o zřízení zastávky v Porubě, ale žádosti o 50% slevu jízdného pro návš-

byla postavena plovárna v Ostravě-Hulvákách a tržba tím byla o 6 692 Kč menší. V roce 1931 hráli sokolští „mandolináři“ poprvé v ostravském rozhlase.

Nastaly potíže s vodou pro bazén koupaliště. Proti toku Petřvaldské stružky byly jámy Evžen a Pokrok, které do ní začaly vypouštět nečistoty. Bylo těžké najít vhodnou dobu, kdy byla voda čistá.

Stanislav Durčák
(pokračování příště)

KNIHA O ORLOVÉ



Naše město ve spolupráci s vydavatelstvím REGIO připravuje vydání knihy o Orlové. Kniha by se měla objevit na knižních pultech počátkem prosince letošního roku. V minulých dnech byly zahájeny přípravné práce, začaly se sbírat dokumenty, které se budou postupně zpracovávat. V této souvislosti si vás dovoluujeme požádat o spolupráci. Pokud máte doma staré dokumenty, týkající se Orlové, např. domovské listy, stará vysvědčení, archivní listiny, výuční listy (z Orlové), kupní smlouvy a jakékoliv jiné, týkající se našeho města, přineste je na tiskové oddělení Městského úřadu Orlová. Stejně tak uvítáme původní fotografická skla nebo negativy, které zachycují Orlovou a okolí. Obrovskou radost nám uděláte i zajímavými fotografiemi (např. živnostníků - původních obchodů, pohledy na Orlovou apod.) a pohlednicemi staršího data. Uvítáme i novější fotografie, které zachycují již neexistující místa a budovy, významné události apod. Zkrátka a dobře – vše pečlivě naskenujeme, zaevidujeme a poctivě vrátíme.

Výsledkem vzájemné spolupráce pak bude krásná kniha o našem městě. Přijďte, volejte, mailujte!

Těšíme se na spolupráci!

Kontakt:

orlovske.noviny@muor.cz
, tel.: 596 581 245, 596 581 160 nebo mobil:
606 666 539.

Nataša Cibulková

Hasiči vytahovali Mercedes z potoka

Dvě jednotky Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje zasahovaly ve středu 21. ledna po poledni v Orlové u bývalého autobusového stanoviště, kde ještě za tmy skončil v potoce kradený Mercedes 190 E. Osobní automobil hasiči vytáhli pomocí autojeřábu a pak předali Policii ČR, která je zavalala.

Operační středisko hasičů bylo požádáno o výpomoc ve středu před polednem. Na místo byly vyslány dvě jednotky profesionálních hasičů z Orlové a Karviné. Potok byl naštěstí mělký, auto v něm stálo napříč bez větších známek poškození a kola byla ponořená ve vodě jen zhruba do poloviny. Hasiči Mercedes opatrně vyprostili a postavili na kola. Nezjistili žádný únik provozních náplní. K potoku přijel také spokojený majitel vozidla. por. Mgr. Petr Kúdela



Policie upozorňuje na nový zákon o zbraních

Prvním únorovým dnem začne platit nový zákon o zbraních.

* Každý, kdo přechovává signální zbraň pro použití signálních nábojů ráže větší než 16 mm, je povinen v době od 1. února do 31. července t.r. požádat příslušný útvar policie o vydání příslušného zbrojního průkazu nebo licence.

* Žádost o vydání nového zbrojního průkazu lze nejdříve podat 6 měsíců před uplynutím doby platnosti dosavadního dokladu, nejpozději 2 měsíce.

* Žadatel o vydání nového zbrojního průkazu skupiny C (k loveckým účelům) již nemusí předkládat doklad o zaplacení pojištění.

* Žadatel, kterému bylo příslušným útvarem policie vydáno povolení ke znehodnocení, zničení zbraně, hlavní části zbraně nebo zakázaného doplňku zbraně, nebo výroby jejich řezu, je povinen do 20 pracovních dnů předat tuto zbraň, část zbraně či doplněk

osobě, která je k této činnosti oprávněna. Do 10 pracovních dnů po jejich znehodnocení, zničení nebo výrobě řezu předložit uvedenou zbraň současně s potvrzením příslušnému útvaru policie.

Zánik trestnosti nedovoleného ozbrojování, i letos je vyhlášena amnestie!

Trestnost nedovoleného ozbrojování zaniká u osoby, která bez povolení přechovává zbraň kategorie A,B,C nebo hlavní část zbraně této kategorie, pokud ve lhůtě 6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, tj. od 1.2. do 31.7. 2009 zbraň nebo hlavní část zbraně dobrovolně předá do úschovy kterémukoli útvaru policie. O převzetí věci mu bude vydáno potvrzení. Jednodušší podání: ten, kdo má doma zbraň, na kterou nemá povolení, může využít doby amnestie (od 1.2. do 31.7.) a zajít na policejní služebnu, zbraň odevzdat a nebude trestně stíhán. -viac-

Pomozte zastavit zloděje kamer!

Už šestnáct kusů průmyslových kamer, které chrání klid, bezpečí a pořádek obyvatel panelových domů v Orlové, odcizili zatím neznámí pachatelé. Policie na případu intenzivně pracuje a prosí o pomoc také všechny obyvatele města, kteří by mohli přispět jakoukoli informací. Všem, kteří poskytnou informace zaručuje policie naprostou anonymitu.

Krádeže se dějí v období od 17. prosince loňského roku. Zloději se zaměřují především na kamery domů na sídlišti V. etapa, kradli však již také v jiných částech města, na ulicích Okružní a Vnitřní. Dosavadní škoda představuje částku okolo 80 tisíc korun. Z dochovaných záznamů kamer před jejich krádeží je patrné, že jde o dva pachatele ve věku 17-25 let, o

výšce přibližně 170 centimetrů, štíhlé postavy. Jeden pachatel je oblečen převážně do světlé bundy, riflových kalhot, černých bot, na hlavě má kšiltovou čepici se znakem dolaru. Druhý pachatel bývá oblečen do pruhované mikiny s vyobrazením velkého štíra na zádech a na hlavě má pouze kapuci z mikiny. Policie prosí o jakékoli informace, které by pomohly zastavit řádění těchto pachatelů, kteří příště mohou krást kdekoli jinde. Přiložené obrázky pachatelů pocházejí ze zmíněných záznamů odcizených kamer. Informace, které by mohly vést k odhalení krádeží, můžete volat na číslo 596 523 333, nebo je předat osobně na orlovské policejní stanici. Anonymita je zaručena! Policie děkuje za spolupráci. -re-



Město se o Roberta a Františka muselo postarat

Své útočiště našli v ubytovacích jednotkách Chráněného bydlení v Orlové dva bezdomovci, kteří se léta protloukali ulicemi města. Prvním je šestačtyřicetiletý František, který byl nakonec dlouhodobě hospitalizován na LDN a skončil na vozíčku.

„Pan František dlouho nemohl bydlet na chráněném

Jeho spolubydlícím je o tři roky mladší Robert, který dva



bydlení pro legislativní chybu v zákoně o hmotné nouzi, kdy by ubytováním zcela přišel o příspěvek na živobytí (hmotná nouze) a neměl tak za co žít,” vysvětluje Marie Mieszczaková z odboru sociálního a zdravotního Městského úřadu v Orlové.

„Je to invalidní člověk, bez obou dolních končetin, zcela bez majetku a příjmu. Proto jsme ho ubytovali na jednom ze dvou pokojů, které město vyčlenilo jako ubytovací jednotku. Tak bude moci přijímat dávku v hmotné nouzi a hlavně mít kde bydlet a mít někoho, kdo bude o něj pečovat.“

roky bydlel v holobytech. Robertův zdravotní stav se rok od roku zhoršoval až byl nakonec zbaven svéprávnosti. Ani on nemá vlastní příjem a je závislý na sociálních dávkách. „Pan Robert by byl raději ve svém původním prostředí, ale bohužel, jeho zdravotní stav to nedovoluje,” podotkla Ivana Řídká ze Střediska sociálních služeb města Orlová a dodala: „Na druhé straně pan František je maximálně spokojen a velice aktivně se zapojuje i aktivit Domovinky, kde denně dochází. Zrovna dnes vyráběl vázu.“

Do Domovinky však dochází i pan Robert, a to se pak

odtamtud ozývají výbuchy smíchu. Z Roberta se vyklubal bavič a stará se o zábavu místních klientek. „Oba jsou to poměrně mladí lidé, kteří se o svou životní prohru postarali sami, ale i o takové osoby se město musí postarat. Do toho,

aby je město mohlo ubytovat a zajistilo jim příjem, oblečení, stravu i péči, se zapojilo 9 zaměstnanců městského úřadu – od dávkářů přes oddělení hmotné nouze, sociální pracovníce, pečovatelské až po referenta agendy bytů a úředníka,” popisuje Marie Mieszczaková. A to zdaleka není všechno, další zaměstnanci budou postupně zapojováni podle potřeb, kdy se bude zařizovat trvalý pobyt, nový občanský průkaz a jiné záležitosti včetně léků, lékařů a jednání s rodinou. „Pokud si v našem městě nedokáže někdo pomoci sám a ocitne se v sociální krizi, musíme mu pomoci,” zdůraznila úřednice.

-re-

Vernisáž na ZŠ Ke Studánce

V prostorách školy se zaměřením na výtvarnou výchovu se v měsíci únoru můžete seznámit s dílem regionálního umělce, akademického malíře Bronislava Kalety.

Bronislav Kaleta (1922-2001) se narodil se v Karvině. Od mládí obdivoval Slezsko a jeho přírodu. Autorův vztah k regionu odráží i jeho výtvarné práce.

Studoval kresbu, malbu a teorii umění, absolvoval kurzy u akademického malíře V. Wünscheho, akademického malíře J. Šrámka, prof. Obšila, prof. Berky, doc.dr. Hýla a dalších.

Bronislava Kaletu lze bez nadsázky nazvat malířem slezské krajiny. Jeho oleje, kvaše, ale zejména akvarely rozehrávají ve své paletě harmonii tónů lákající člověka do přírody. Ponořte se i vy do vlidné atmosféry rodné krajiny tohoto umělce.

Vernisáž výstavy obrazů Bronislava Kalety se ve školní galerii ZŠ Ke Studánce v Orlové-Lutyni uskuteční 16. února v 16. hodin.

Srdečně zveme všechny příznivce umění.

Eliška Ulmanová,
ZŠ Ke Studánce

Plesovou sezónu odstartoval tradiční ples HC Orlová a DKMO



Ohlédnutí za rokem 2008

Místní organizace Svazu tělesně postižených v Orlové-Městě, občanské sdružení, má 180 členů. Její sídlo je v budově za bývalým kinem Vlast. Nachází se na poddolovaném území a škody na budově vinou poddolování jsou značné, organizace je dosud řeší opravami svépomocí, svými finančními prostředky a také s pomocí sponzorů. Na údržbě, opravách a organizování akcí odpracovali členové bezplatně od ledna do listopadu 1251 hodin.

Organizace však ne-žije jen brigádami. Pořádá kulturní a společenské akce, sportovní akce, zájezdy, ozdravný týdenní pobyt, přednášky o bezpečnosti, zdravé výživě, sociální problematice a také poradenskou službu. Dle plánu práce jsou akce pořádány

průběžně po celý rok. Účast je na zájezdy omezená kapacitou autobusu, na společenských akcích je však návštěvnost v rozmezí 70 až 80 členů. Kupříkladu na Mikulášskou zábavu přišlo 98 členů!

Již v únoru je pořádán tradičně společenský večer, dále následuje oslava MDŽ a

Josefovská zábava, Den matek, Jiřinková zábava a Mikulášská zábava společenské akce ukončuje.

Ze sportovních akcí můžeme uvést - pochod za zdravím a soutěž v elektronických šipkách jednotlivců a družstev, okresní přebor v ruských kuželkách jednotlivců a družstev, mezinárodní hry postižených v Kopřivnici. Zúčastnili se rovněž Běhu za zdravím v Orlové.

Zájezd do Olomouce je zaměřen na kompenzační pomůcky pro tělesně postižené, do Rožnova se jede na Pekařskou sobotu spojenou s kulturním představením folklorních souborů, jednodenní ozdravný zájezd na hory a také do solné jeskyně v Ostravě. Z poznávacích to byla návštěva pivovaru Ostravar a plánuje se návštěva Hornického muzea Landek. Týdenního ozdravného pobytu se zúčastnilo 30 členů.

Přednášky jsou tématicky zaměřené a přednáší zástupci městské policie, zástupci odboru sociálního a zdravotního i charitativní sdružení z Bohumína.

Práce členů místní organizace jsou vystaveny na Spolkové výstavě města Orlové a v roce 2008 se organizace umístila při vyhodnocení na 3. místě. Dva členové byli za aktivní práci odměněni. Mimo činnosti v organizaci, jsou aktivní i v městských komisích. Na akci Žlutý květ vybrali 2400,- Kč.

Tolik akcí by nevydělečná organizace občanského sdružení bez pomoci sponzorů nemohla zorganizovat. Nikdy neopomeneme jmenovat sponzory, kteří se na akci podílejí peněžitými nebo věcnými dary a poděkování všem sponzorům je každoročně uvedeno v Orlovských novinách.

Chci poděkovat výboru, úsekovým důvěrníkům a všem aktivním členům za práci, kterou v roce 2008 odvedli a přeji jim, aby i v roce 2009 byli příznivci sponzorů a pokračovali úspěšně v plnění plánovaných akcí.

**Josefa Gewinerová,
předsedkyně OV STP o. s.
Karviná**

Požární bezpečnost na plesích

Každoročně začíná koncem ledna společenská sezona plesů. Povinnosti organizátorů plesů i jiných obdobných akcí jsou v předpisech upraveny a s vyšším počtem účastníků se nároky na zajištění požární bezpečnosti přiměřeně zvyšují. Tyto akce se mohou konat jen ve stavbách, které jsou k takovému účelu určeny, tj. ve stavbách, pro které byl při jejich projektování a realizaci řešen a zabezpečen dostatečný počet a kapacita únikových cest a které byly pro pořádání plesů a podobných akcí zkolaudovány stavebním úřadem.

Další povinnosti provozovatelů společenských akcí s větším počtem osob jsou nově stanoveny vyhláškou č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách staveb (nabyla účinnosti 1. července loňského roku). V příloze vyhlášky se stanoví, že nad místy, kudy unikají osoby, a v celém podhledu a prostoru pod stropem shromažďovacího prostoru nesmí být použity hořlavé látky nebo látky, které při hoření nebo tepelném rozkladu odkapávají nebo odpadávají. Stejně jako v minulosti jsou organizátoři v průběhu akce povinni zabezpečit především dostatek trvale volných otevíratelných únikových východů, dbát na jejich označení, mít dostatek hasebních prostředků, proškolené preventivní požární hlídky a pořadatele. Pokud jsou realizována vystoupení s otevřeným ohněm apod., musí organizátor provést další bezpečnostní opatření. Je zakázáno plnění balónků plyny a takto naplněné balónky nesmí být používány ani jako výzdoba. Nelze opomenout, že organizátoři akcí mají povinnost odpovídajícím způsobem a v potřebném rozsahu seznámit účastníky akce i účinkující se stanovenými opatřeními k zabezpečení požární ochrany, zejména s vysměřováním únikových cest, označením únikových východů, popřípadě vyznačením zákazů kouření nebo kuřáckých koutků, umístěním hasicích přístrojů apod. Účastníci akce jsou povinni stanovené pokyny respektovat. Pokud se zúčastníte obdobné společenské akce, informujte se o základních bezpečnostních opatřeních stanovených jejím organizátorem. Chráňte život a zdraví váš i vašich blízkých.

Odbor prevence HZS MSK

Obchodní dům Ostravica centrem módy

Ambicí vybudovat centrum módy pro Moravskoslezský region se netají společnosti Amádeus Real a Ostravica Fashion, které získaly tradiční obchodní dům Ostravica na náměstí Dr. E. Beneše v Ostravě a část přilehlých pozemků. Objekt na hlavní městské tepně se tak po kompletní rekonstrukci a moderní dostavbě vrátí ke svému postavení i funkci, které měl historicky mezi ostravskými zákazníky. Velkou výhodou projektu je dostupnost: zastávka tramvaje je přímo u nového multifunkčního centra, v těsné blízkosti se nachází několik hlavních linek městské hromadné dopravy a vlaková stanice Ostrava – střed. Investor pamatuje i na řidiče; v podzemních garážích vznikne na 320 parkovacích míst. Provoz zahájí nové obchodní centrum pravděpodobně na přelomu let 2012 / 2013.

-re-

Využíváte SMS InfoKanál?



Už rok mohou občané našeho města využívat novou službu SMS InfoKanál. Tato nová služba umožňuje zasílání důležitých informací z městského úřadu na zaregistrovaná čísla mobilních telefonů občanů formou krátkých textových zpráv (SMS).

Služba funguje pro zákazníky všech tří českých mobilních operátorů.

V dnešní době, kdy mobilní telefony používá téměř každý, město nabízí svým občanům efektivní a rychlý systém zveřejňování důležitých informací. Podstatné je, že služba je poskytována všem zaregistrovaným občanům ve stejném rozsahu a naprosto zdarma. Stačí odeslat jedinou textovou zprávu z mobilního telefonu, na který chcete zprávy zasílat, a registrace je hotova. Stejným způsobem můžete službu kdykoli zrušit.

Přihlášení:

Odeslat textovou zprávu ve znění: **IK ORLOVA REGISTRUJ** (nebo zkráceně **IK ORLOVA REG**) na telefonní číslo 605 733 680.

-re-

Vy se ptáte, my odpovídáme

Copak je to normální?

Vážená redakce, posílám vám několik fotografií, na nichž je zachycena podivná situace. My, občané, třídíme odpad. Do modrých kontejnerů papír, do žlutých plasty a do zelených vkládáme sklo. Pak přijede popelářský vůz a odpadky i papír dává do jednoho vozu. K čemu je naše třídění? Vždyť modré kontejnery jsou na papír!

Vaše čtenářka.



Fotografie naší čtenářky jsme poslali vedení SMO, m.a.s. k vyjádření. Stanovisko nám zaslal vedoucí

DOMK Richard. Kočí:

„Naše společnost v uvedené lokalitě umístila v prosinci 2008 kontejnery na

sběr separovaného odpadu o objemu 1100 l. Jedná se o nádoby, které jsou určeny na sběr papíru. Jsou odlišeny od běžných kontejnerů modrým víkem a označeny jsou nápisem „papír“.

V průběhu ledna 2009 jsme však získali zkušenost s tím, že do těchto kontejnerů jsou ukládány i běžné odpady, tedy komunální. Toto má negativní vliv na následné zpracování separovaného odpadu.

Osádky svozových vozidel mají za úkol kontrolovat vizuálně obsah těchto nádob a operativně podle povahy odpadu zajišťovat vývoz.

Z přiložených fotografií je patrné, že jsme prováděli v rámci svozu komunálního odpadu i svoz kontejnerů určených na papír z důvodu toho, že obsahovaly i složky komunálního odpadu.“

Stalo se
v Orlové



Zbytečná smrt

V sobotu 24. ledna kolem 21.30 hodin v Orlové-Městě na ulici Dr. M. Tyrše šestadvacetiletý muž řídil osobní vozidlo Citroen Xsara. Jel ve směru od ulice 17. listopadu směrem k ulici Ostravské, vlivem vysoké rychlosti nezvládl řízení a levou částí vozidla narazil do stromu. Mladý řidič svým zraněním na místě podlehl. Policisté zjistili, že mladík jezdil i přesto, že mu byl rozsudkem Okresního soudu v Karviné v roce 2007 vysloven zákaz řízení motorových vozidel.

-vrač-

Plyšáci nejprve oslovili pedagogy, pak potěší děti

Chceme pizzu ve školní jídelně, školní diskotéku, sportovní den, nebo celoškolský sběr novin. To vše, a mnohé jiné, vzkázaly pedagogům orlovské Základní školy Ke Studánce desítky plyšových hraček, které nyní zdobí a obveselují odpočívadlo jednoho z pater školní budovy.

Plyšáky tam přinesli sami žáci školy a mnozí z nich k hračkám přidali i přání, co by se jim ve škole líbilo, či co by rádi změnili. Samotní plyšáci ovšem ve škole dlouho nezůstanou a zanedlouho obveselí a potěší třeba děti v nemocnicích, nebo v dětských domovech. Jde o takzvanou Akci plyšák, kterou pedagogové školy a školní rada vyhlásili před Vánocemi. „Uvědomili jsme si, že mnoho dětí má doma někde uložené plyšové hračky, se kterými si už ale nehrají. Napadlo nás, že by tyto hračky mohly přinést radost jinde. Zároveň jsme naše žáky vyzvali, že v

případě zájmu mohou k hračkám připojit také vzkaz, co by ve škole uvítali, nebo rádi změnili,“ řekla koordinátorka akce a učitelka školy Radka Václavíková.

Škola tak nyní nejen přemýšlí, které z nápadů svých žáků uskuteční. Zároveň škola oslovila dětské oddělení nemocnice v Orlové, některé dětské domovy v okolí i nestátní denní zařízení Duha. „Těm chceme plyšové hračky rozdat a máme určité co nabídnout. Žáci přinesli nejen zachovalé kusy, ale rovněž koupili zcela nové hračky,“ dodala Radka Václavíková.

„Moc rády jsme se na akci

podílely a už nyní připravujeme další aktivity. Tento rok by to měl být například Retro den s retro módní přehlídkou, nebo akademie

devátých tříd k rozloučení se školou,“ dodaly k akci členky žákovské rady Klára Sekierová, Markéta Kubatková a Kamila Plašilová.

-rk-



Žákyně orlovské školy Ke Studánce Kamila Plašilová, Klára Sekierová a Markéta Kubatková (zleva) spolu s učitelkou Radkou Václavíkovou (druhá zleva) s vybranými plyšovými hračkami pro dobročinné účely.

Z redakční
pošty



MŇAU

Tak se nazývá akce, kterou pro žáky orlovských škol připravily pracovnice Muzea Těšínska v Orlové, paní Juřicová a paní Szotkowská.

Děti měly možnost strávit hodinu výtvarné výchovy v netradičních prostorách muzea. Při kreslení se nechali žáci inspirovat

dermoplastickými preparáty např. jaguára, levharta a jiných šelem. Nejhezčí obrázek byl oceněn malou pozorností.

Tato zajímavá hodina byla nemalým přínosem. Rozšířila výtvarné možnosti našich žáků, protože mohli bezprostředně zblízka kreslit podle modelů zvířat ve skutečné velikosti a kráse. Výhledově plánujeme ve spolupráci s muzeem další akci, a to přednášku o architektuře.

Mgr. Eliška Ulmanová,
ZŠ Ke Studánce



Sokol zve rodiče s dětmi

Vážení sportovní přátelé, rodiče malých dětí, chcete, aby vaše dítě bylo čilé, obratné a dovedlo se správně pohybovat? Nabízíme vám cvičební hodiny rodičů s dětmi, kde je možno pod vedením zkušených cvičitelů tyto vlastnosti získat.

Cvičební hodiny se konají v tělocvičně ZŠ Slezská 850 v Orlové-Porubě, vždy v pondělky od 17 do 18 hodin. Máte-li zájem, přijďte přímo do tělocvičny deset minut před zahájením, to je v 16:50 hodin, kde se dozvíte další podrobnosti.

Zve výbor TJ SOKOL

Orlová-Poruba

Z redakční
pošty



Karnevalové show

Dům dětí a mládeže pořádá v pátek 13. února od 16 hodin karneval pro děti do šesti let. Pro starší děti je připravena karnevalová diskotéka. Součástí velkolepého programu je výběr nejlepších masek a další zábavné soutěže v pestré paletě veselých písniček.

Z redakční
pošty



Orlovské varhany

Velmi mne potěšil článek v Orlovských novinách, kde pisatel píše o zvýšené hudební aktivitě věřících v kostele Panny Marie v Orlové-Městě. Rybova mše však mohla být uvedena díky provedené rozsáhlé opravě varhan.

Ano, kostel nyní disponuje opět královským nástrojem, který po provedené opravě může sloužit v celém rozsahu svému účelu. Proto mi dovoluji několik slov o tomto nástroji. Jedná se o výjimečný historický nástroj, který postavila Fa. bratři Riegrové z Krnova dne 7. září roku 1923 (8. září byly vysvěceny), již s elektrickým pohonem. Varhany byly postaveny pod opusovým číslem 2139 někdy kolem roku 1920, jsou unikátním nástrojem a dokladem kvalitně provedené varhanářské práce. Bohatá dispozice varhan – množství a různorodost varhanních registrů, obsazení jazykových registrů, dvou manuálový hrací stůl s pedálem s mnoha pomocnými zařízeními,

polychromovaná varhanní skříň v novogotickém stylu i varhanní prospekt svědčí o mimořádném záměru orlovské farnosti mít na počátku 20. století moderní a zvukově bohatý romantický nástroj.

Zmíněná bohatá dispozice varhan poukazuje na to, že varhany byly postaveny se záměrem nejen liturgického, ale i koncertního využívání. Zvukově nástroj zaručuje provedení varhanních skladeb různých stylových období. Tyto varhany byly nejen chloubou celé orlovské farnosti, ale i Ostravska. Proto je nutno znovu poděkovat současnému vedení města, které poskytlo farnosti potřebnou finanční částku k rozsáhlé opravě varhan. Oprava varhan byla započata 23. září a ukončena 20. října 2008. Již 25.

října byl uspořádán varhanní koncert v rámci Svato-václavského hudebního festivalu, kdy na varhany hrál koncertní mistr a vítěz několika mezinárodních soutěží Aleš Bárta a spolu s ním skvělý barytonista Petr Janál. Účastníci koncertu slyšeli koncert vynikající světové úrovně. Po tomto koncertu a připomínkách varhaníka Bárty byly provedeny poslední opravy. Třicátého listopadu 2008 byly varhany předvedeny skvělým varhaníkem Petrem Čechem improvizovaným varhanním koncertem zástupců města (starostovi MUDr. Jiřímu Michalíkovi, místostarostovi PaedDr. Radislavu Mojžíškovi), výboru Klubu přátel hudby a kostelním varhaníkům. Zkouška dopadla velmi dobře. Občané města i okolních měst se mohou těšit na varhanní koncerty nejen Svato-václavského festivalu, ale i na koncerty v rámci Janáčkova máje, a to již v roce 2010, jak nám bylo přislíbeno ředitelem festivalu Janáčkův máj. Orlová se tak stane významným hudebním místem našeho kraje. Proto je třeba ještě jednou poděkovat vedení města a také firmě Robert Ponča – Organs Krnov. Klub přátel hudby v Orlové tak svými koncerty bude moci nabídnout milovníkům vážné a chrámové hudby hodně hudebních prožitků s vynikajícími umělci světového jména. Těšíme se na další velmi dobrou spolupráci s děkanem orlovské farnosti P. Martinem Pastrňákem.

-JD-



**Základní škola, Polní 963, Orlová-Lutyně,
příspěvková organizace
pořádá 12. února
od 8.00 do 15.00 hodin
zápis žáků do 1. ročníku**



■ základní školy praktické – výuka podle vzdělávacího programu Zvláštní škola a školního vzdělávacího programu Učíme se pro život,

■ základní školy speciální – výuka podle Vzdělávacího programu pomocné školy a přípravného stupně pomocné školy a podle Reha-bilitačního vzdělávacího programu pomocné školy a dále

■ zápis do přípravné třídy pomocné školy (od 5 let).

Současně se zápisem proběhne i Den otevřených dveří, který nabízí možnost - zejména rodičům, kteří uvažují o přestupu svých dětí do naší školy, prohlédnout si školu během výuky. Jsme pro dítě s mentálním postižením či kombinovanými vadami tím nejlepším řešením.

Proč?

- Jsme státní školou samostatně zřízenou pro žáky se zdravotním postižením, a to mentálním.
- Poskytujeme bezplatné vzdělání, bezplatný pobyt dítěte ve škole, zákonní zástupci neplatí škole žádné poplatky.
- Pro mimoškolní vyžití nabízíme žákům výběr z více než 10 zájmových kroužků.
- Žáci mohou využívat školní družinu, školní jídelnu. V případě potřeby jsou žáci přijímáni i do vyšších ročníků, zápis probíhá celoročně.

Kontakty: telefon: 596511079, 596520390
e-mail: info@zsorlovapolni.org
webové stránky: www.zsorlovapolni.org



**Z redakční
pošty**



**Byli jsme
v metropolitní opeře
v New Yorku**

Metropolitní opera v New Yorku je cílem operních hvězd na celém světě. Také řada českých pěvců zde hostovala. Vzpomínám jen Emu Destinnovou, Karla Buriana, Pavla Ludikara či Jarmilu Novotnou (16 sezón). Ze současných Gabriela Beňáčková či Eva Urbanová. Tak jsme se chtěli podívat do slavného operního chrámu.

Stálo nás to pouhých 300,- Kč, nemuseli jsme cestovat za oceán, jeli jsme pouze do Ostravy a zde v Domě kultury pomocí přímého satelitního přenosu jsme se dostali přímo do budovy slavné „MET“. Sledovali jsme jak newyorské obecenstvo zaplňuje nádherný sál. Opona se otevřela a hudba nás vtáhla do děje Pucciniho „La Rondine“ opery Vlaštovka. Vynikající výkony pěvců, bez rozdílů velkých, či malých rolí, skvělá zvuková a obrazová reprodukce, o přestávce pohled do zákulisí s rozhovorem hlavních protagonistů, to vše nás okouzlo. Ostrava se tak zařadila do přímých satelitních přenosů operních představení z „MET“ v HD kvalitě a prostorovém zvuku 5.1 na filmovém plátně. Přenosy jsou vysílány do celého světa a u nás zatím v deseti městech. Napadá mě, že máme v Orlové moderní

kino s výbornou akustikou, jen velice zanedbané, je v něm více sázkových kanceláří a prodejních stánků než kultury. Domnívám se, že kino Vesmír by se mělo stát opět kulturním stánkem doplňujícím Dům kultury města Orlové. Jistě by se daly zařadit v budoucnu takovéto satelitní přenosy, a to nejen oper, ale též velkých sportovních utkání mistrovství světa apod.. Nemáme zde ani filmové kluby – náročného diváka, seniorů, kdy se promítají filmy na přání členů. Je možné se podívat vedle do Bohumína, kde kino nedávno opravili, je radost ho navštívit a je využíváno i na koncerty.

Vždyť naše město si jistě zaslouží moderní kino a není zde úplný zapadákov. Mezi deseti městy, ve kterých se konají již zmíněné satelitní přenosy, jsou některá stejně velká, jako Orlová.

Soňa Dostálová

HURÁ NA JARNÍ PRÁZDNINY!

Zájezd, který nemá chybu!

Dům dětí a mládeže Orlová, taneční skupina Static-up, pořádá přes jarní prázdniny pobyt pro děti i mládež pod názvem Hurá na jarní prázdniny, aneb zájezd pro děti, který nemá chybu. Termín pobytu je od 22. do 28. února. Cena: 1.790 Kč.

V ceně je zahrnuto ubytování v rekreačním středisku Ondrášek, doprava z Orlové, strava 6x denně, tanec, sport, profesionální program agentury H+H, překvapení a pro ty, co rádi tancují, taneční workshopy se špičkovými lektory street dance v ČR (Wahe Akopjan – BDS Academy Praha, Sanchez T – Bass Hradec Králové, Boogie BDS Academy Praha - vítěz největší taneční soutěže tanečníků roku, Alča Alyaschca crew Olomouc). Je opravdu se na co těšit.

Další informace a přihlášky získáte na vrátnici DDM 596 511 888 nebo přímo u vedoucí TS Static-up Soni Svobodové, e-mail: svobodova@ddm-orlova.cz

-re-



Uzavřeli sňatek

Dvacátého prosince vstoupili do svazku manželského tito Orlované:

• František Kyncl a Božena Holá (oba z Orlové-Lutyně)

• Jan Zakuřanský a Blanka Ivanisková (oba Orlová-Poruba)
Blahopřejeme! -re-

Z redakční
pošty



Slova díků

Děkujeme touto cestou MUDr. Jiřímu Káňovi za starostlivost, obětavost a péči, kterou věnoval při dlouhodobém ošetřování panu Bernardu Wilkusovi. Zároveň děkujeme sestřičkám Domácí péče SOS z Orlové-Poruby za přátelský a lidský přístup při péči o mého otce.

Marie Hudeczková
s manželem

VZPOMÍNKA



Dne 7. února 2009 je 3. smutné výročí, co od nás odešel navždy náš milovaný manžel a otec **Jozef KANALOŠ** z Orlové-Lutyně.

Vzpomínají manželka Katarína, synové Peter, Josef, Michal a dcery Anna a Kateřina s rodinami.



VZPOMÍNKA



Dne 3. února 2009 by se dožil 82 let pan

Josef BADURA
z Orlové Kopanin.

Vzpomíná syn Jaroslav
s manželkou, vnoučata
a pravnoučata.



KAM ZA KULTUROU?

Dům kultury města Orlové

Info: vrátnice DKMO, tel.č.: 596 511 661-2, www.dkorlova.cz

■ Pátek 13. února od 19 hodin – HRDINA ZÁPADU John Millington Syne – Česká scéna Těšínského divadla. Prodej vstupenek v pokladně DKMO 1 hodinu před představením. Vstupné 90,- Kč, důchodci 70,- Kč (v divadelním sále DKMO)

■ Sobota 14. února od 15 hodin – 33. ročník Zahrádkářské univerzity, „Sexuálně přenosné nemoci“, přednáší MUDr. Pavel Byrtus a Doc. MUDr. Bohuslav Chwajol, CSc., (v malém sále DKMO)

■ Sobota 14. února v 19 hodin – PLES GYMNAZIA a SOŠ Orlová-Lutyně. Vstupné 400,- Kč (estrádní sál DKMO) • Pondělí 16. února od 19 hodin – DEN NA ZKOUŠKU. Divadelní společnost HÁTA uvádí hudební komedii Lumíra Olšovského o dvou lidech pro čtyři herce. Herecké obsazení: Veronika – Monika Absolonová, Pavel – Radek Valenta, žena – Ladka Něrgešová a muž – Jan Maxián. Vstupné od 180 do 220,- Kč (v divadelním sále)

■ Úterý 17. února od 18 hodin – SETKÁNÍ nájemníků BYTY OKD.CZ. Sdružení zve všechny

občany sídlící v Orlové, bez rozdílu majitelů bytů (v divadelním sále).

Městská knihovna Orlová

Info: MIC, tel.č.: 596 511 306, www.knihovna-orlova.cz

■ Čtvrtek 12. února od 17 hodin – SLAVNÍ SÓLISTÉ, poslechový pořad z CD nosičů z cyklu „Hudba, kterou mám rád“. Pro veřejnost vstup zdarma (v přednáškovém sále knihovny)

■ Středa 18. února od 17 hodin – BESEDA s horolezcem a fotografem Petrem „pepe“ Piechowiczem na téma „Norsko – země pro ty, co nejsou z cukru“. Pro veřejnost zdarma (v přednáškovém sále knihovny).

Dům dětí a mládeže Orlová

Info: DDM, tel.č.: 596 511 888

■ Pátek 13. února od 16 hodin – DĚTSKÝ KARNEVAL (prostory DDM)

■ Neděle 22. do úterý 24. února – HURÁ DO BESKYD aneb Nebojte se strašidel! Zimní radovánky spojené s natáčením strašidel. Pro děti od 6 let. Cena poukazu 900,- Kč. Info: R. Chrástková tel.č.: 596 511 888.

■ Od úterý 24. do pátku 27. února – JARNÍ POBYT – hotel DEJMON Čeladná – pobyt pro

děti a mládež od 6 do 18 let. Cena poukazu pro dítě: 1200,- Kč, pro dospělého: 1600,- Kč. Info: L. Vargová, tel.č.: 596 511 888 nebo 732 704 033.

Základní umělecká škola J.R. Míši, Orlová-Poruba

Info: kancelář ZUŠ, tel.č.: 596 511 647

■ Úterý 17. února od 17 hodin – SKLADATELKY DĚTEM – žákovský koncert, zazní skladby z děl (v koncertním sále M. Pouzara)

Klub FUTRA

Info: budova DKMO, vchod z boku, futra@email.cz, <http://www.futra.wz.cz>

■ Sobota 7. února od 18 hodin – KONCERT, AWARIAT NATO (Polsko), GLAYZY, ALLSKAPONE'S. Vstupné 60,- Kč.

■ Úterý 10. února od 19 hodin – FILMOVÝ KLUB „Věčný svět neposkvrněné mysli“, režie Michael Gondry, promítání filmu. Vstup dobrovolný.

■ Pátek 13. února v 19 hodin – KONCERT folkové skupiny HRNEK. Vstupné 30,- Kč.

■ Sobota 14. února od 17 hodin – KONCERT REGGAE a JUNGLE za účasti kapel Krajina, DynaSteel a Poštulka. Vstupné 30,- Kč.

PROGRAM KINA VESMÍR

5. až 8. února
v 17 a 19.30 hod.

DEN, KDY SE ZASTAVILA ZEMĚ

(do 12 let nevhodný, sci-fi, titulky) Příběh mimozemšťana, který přicestuje na Zemi s jediným úkolem – zamezit lidstvu jeho organizovanou sebe-destrukci i za cenu nejvyšších obětí. Film je také o tom, jak se na nás a naše pokusy o sebezničení dívá někdo, kdo má v rukou rozhodnutí o naší budoucí existenci. V hlavní roli Keanu Reeves.

7. až 8. února v 15 hod.

NEJKRÁSNEJŠÍ HÁDANKA

Nejnovější film krále českých pohádek Zdeňka Trošky. Hrají: Jan Dolanský, Taťana Krchová, Ladislav Potměšil, Veronika Kubařová, Miroslav Táborský aj.

12. až 15. února
v 17 a 20 hod.

AUSTRÁLIE (dvojprogram) (přístupný, romantické drama, titulky) Příběh o nenávisti a lásce, o přátelství a intrikách, o poznání sebe sama a vůli změnit svůj život. V hlavních rolích Nicole Kidman a Hugh Jackman.

14. až 15. února v 15 hod.

VESMÍRNÍ OPIČÁCI

(přístupný, animovaná komedie, české znění) NASA, která přijde o sondu v červí díře, se rozhodne pro záchrannou misi a vysílá kosmickou loď do vzdálené galaxie.

19. až 22. února
v 17 a 20 hod.

23. až 25. února jen v 17 hod.

PODIVUHODNÝ PŘÍPAD BENJAMINA BUTTONA

(dvojprogram) (do 12 let nevhodný, romantické drama, titulky) Film vycházející z povídky F. Scotta Fitzgeralda vypráví o sympatickém paděsatníkovi Benjaminu Buttonovi, který je se svým životem spokojený a navíc se nedávno zamiloval do třicátnice Daisy. Hlavní hrdina však místo stárnutí začíná mládnout, což se mu nejdříve líbí, ale postupem času obrátí. Protože prožívat svůj život v opačném směru a mládnout vedle své pozvolna stárnoucí lásky, to není úplně normální. V hlavních rolích Brad Pitt a Cate Blanchett.

Z redakční
pošty



Veselé bobování

Již několik let se u nás traduje akce bobování na čemkoli. V polovině ledna jsme se sešli s dětmi a rodiči na nedalekém kopci. Počasí nám přálo a paní zima nám připravila kopce plné sněhu. Děti a rodiče si přinesli

dobrou náladu a samozřejmě různé boby, sáňky a netradiční vozidla. Křik, smích a nadšení se rozléhalo tolik do okolí, že přivolalo další děti. V závěru celé akce byly děti odměněny diplomem a sladkostí.

Učitelky MŠ K. Dvořáčka1228



Pro chvíle odpočinku

Uhodněte deset odlišností na dolní fotografii:



Školství
ve městě



Žluté tričko pro prvňáčky

Už jste někdy šli do školy a donesli si domů krásné nové tričko? Ne? Tak přesně to se stalo všem šestadvaceti dětem, které přišly k zápisu na ZŠ Mláďí. Každý malý školáček po svém vystoupení ve škole dostal k tradičnímu pamětnímu listu ještě nádherné žluté tričko s logem školy a taky originální pohlednice, na které mohl napsat třeba babičkám a dědečkům: "už jsem školák!"

Podle dostupných zpráv z místních školek, v pátek dopoledne se malí školáčky přišli v tričku ukázat svým kamarádům.

ředitelství ZŠ Mláďí



Školství
ve městě



Ocenění ZŠ K.Dvořáčka

Již v minulých číslech Orlovských novin jsme několikrát informovali o naší spolupráci s organizací UNICEF. Dnes se nebudu opakovat, ale dovoluji mi jen informovat, že práce našich žáků v čele s paní učitelkou Annou Papajovou byla odměněna a škola získala certifikát organizace UNICEF za významnou pomoc ve prospěch dětí. Ocenění si velmi vážíme a pro žáky je motivací pro další práci. Pokud budete chtít naše aktivity podpořit a máte v úmyslu zakoupit panenku vyrobenou našimi žáky, sledujte webové stránky naší školy (www.zsdvoracka.cz), kde se dozvíte bližší informace.

Zdeněk Nowak, ředitel školy

Judistka Ročňáková opět ve formě!

Judo a Sambo vykročilo úspěšně do nového roku. Čtyřladvacátého ledna se Renáta Ročňáková po zranění opět vrátila do formy a na mezinárodních závodech v Liberci obsadila druhou příčku, čímž si řekla o nominaci na evropský turnaj Norris Cup. Junioři a muži z orlovského oddílu absolvovali turnaj ve Frýdku-Místku, kde Mirek Sadový a Michal Nguyen obsadili třetí místo. Jiří Prokela si vybojoval místo čtvrté a stálce klubu Lukáš Ročňák juniorskou kategorii vyhrál a v kategorii open mužů prohrál jediný zápas s Moldavanem Panfilim a skončil na druhém místě

-roč-



SMO, městská akciová společnost Orlová pronajme nebytové prostory

■ ul. Masarykova 1315 - jedná se o prostory bývalého rehabilitačního centra o rozloze celkem 485,12 m². Tyto prostory jsou součástí nově zrekonstruovaného objektu Krytého bazénu v Orlové. Přímou u vstupu se nachází městské parkoviště.

■ ul. Adamusova 1261 - jedná se o prostory části výměňkové stanice o rozloze cca 90m².

■ ul. U Kapličky 971 - jedná se o prostory části výměňkové stanice o rozloze cca 120m².

■ ul. Ke studánce 1032 - jedná se o prostory části výměňkové stanice o rozloze cca 80m².

■ restauraci Golf v areálu Letního koupaliště v Orlové-Lutyni s možností celoročního provozu.

Nabídky posílat na:

SMO, městská a.s. Orlová, Okružní 988, 735 14 ORLOVÁ
as@smo-orlova.cz nebo Roman Svršek - tel: 596 585 532,
mobil: 731 444 550

Koncert trochu jinak

Klub přátel hudby připravil na únor koncert brněnského violoncellisty Jana Škrdlíka a klavíristky Petry Besa Pospíšilové. Poslech krásné hudby bude doplněn filmovým promítáním. To by se L. Janáček, C. Debussy, C. Franck divili, jak se dá hudební poslech zpestřit.

Přijďte 10. února v 18.30 hodin do Základní umělecké školy J. R. Míši v Orlové Porubě.
-SD-

INZERCE

■ **PRODÁM** družstevní byt 2,5+1 v centru města na ul. Osvobození. Zateplený dům, plastová okna. Pěkný byt ve 3. patře, s balkonem, výklenkem v OP. Tel.: 605 820 849.

■ **VYMĚNÍM** byt 2+1 RPG 2.p. v Karviné-Novém Městě, klidná lokalita (ne osmistovka) s možností přenechání nájemní garáže hned u domu, za 3+1 v Orlové-Lutyni. Tel.: 605 810 307, 605 944 797.

■ **PROVÁDÍME** pokládku plovoucích podlah, PVC, koberec včetně úprav podkladů, samonivelační stěrky, renovace parket, obkládání schodišť, atd. Více na www.dvffloor.cz [1], tel.č.: 604 265 861.

■ **NEBANKOVNÍ** půjčky. Máte-li více půjček, kreditní karty, nebo vám hrozí exekuce? Pomůžeme vám. Nabízíme oddlužení a budete platit jen jednu menší splátku. Volejte: 737 445 411.

SMO, městská akciová společnost Orlová pronajme kancelářské prostory v objektu č.p.988 na ulici Okružní v Orlové-Lutyni.

- Jedná se o 7 kanceláří, zasedací místnost a kuchyňku o celkové rozloze 171 m².
- Kanceláře je možno pronajmout jednotlivě.

Nabídky posílat na:

SMO, městská a.s. Orlová, Okružní 988, 735 14 ORLOVÁ
as@smo-orlova.cz nebo Roman Svršek - tel: 596 585 532, mobil: 731 444 550

**Ve dnech 6. až 19. 2. 2009
při zakoupení plastových skel
s antireflexem**

**30 % SLEVA KOVOVÝCH
OBRUB**

OPTIKA ZHÁNĚL

Staré nám. 91, Orlová-Město, 596 531 052
Hypernova, Masarykova 1333, Orlová-Lutyně, 596 960 870



Poděkování

Vřelé poděkování za náročnou péči při hospitalizaci pana Vladislava Cieslara bych chtěla vyjádřit panu doc. MUDr. Chwajolovi, primáři MUDr. Zajíčkoví a kolektivu jeho lékařů, primáři MUDr. Bělíkovi a rovněž sestřičkám z JIP chirurgie 4. patro Nemocnice v Orlové.
Pozůstalá rodina

Zveme Vás
do znovuotevřeného
Kadeřnictví
Jolana Lichtblauová
v objektu Doubravan.

Tel.: 776 011 880
ST – PÁ 13 – 17 hod.

Privátní ambulance pro choroby ušní, nosní, krční
Poliklinika v Karviné-Mizerově, Žižkova 2379 (u Kauflandu)

MUDr. Marcela Hrdinová

Již 15. rokem provádíme vstupní, výstupní a klinická vyšetření dětí i dospělých, včetně vyšetření sluchu, i bez doporučení obvodního lékaře. Objednání na konkrétní den a hodinu, možno i telefonicky.

V areálu je parkoviště, bezbariérový přístup.
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Telefon: 596 338 158 www.marcelahrdinova.klekari.cz

**ZÍSKEJTE AŽ 5000 Kč
MĚSÍČNĚ BEZ PRÁCE**

Máte auto, dům, pozemek či plot?

Pronajmete je pro reklamní účely
a nechte je vydělávat...



555 111 567

volejte kdykoliv | za lokální sazbu

Bojovali jsme a zvítězili

Čtyřicetý druhého ledna se do druhého největšího města České republiky, krásného Brna, sjeli všichni tanečníci, kteří si v semifinálových kolech vybojovali postup do velkého finále Mistrovství ČR ONE IN GROUP. Tanečníci v této soutěži tancují pod vedením lektora a snaží se co nejlépe napodobit sestavu předvedenou lektorem.

Hodnotí se technika provedení, schopnost zachytit a pamatovat si předváděnou choreografii. Orlovská streetová taneční skupina Static-up, která působí pod DDM, vyslala do boje šest tanečníků, kteří se utkali ve dvou věkových kategoriích



street dance. Mladší do 13 let reprezentovala Marcela Pyszková, Veronika Kolečková a Michaela Přikrylová. V této kategorii přivezl Static-up do Orlové zlatou medaili, kterou vybojovala Marcela Pyszková a bronzovou medaili – Michaela Přikrylová. V kategorii starší 14 a více let za Static-up bojovaly Sandra Šertlerová, Ester Holá a Jana Kašingová. U starších byla konkurence veliká, ale i přesto si naše děvčata vedla velice dobře. Všechna postoupila do hlavního finále dne. S největším úspěchem odjela Sandra Šertlerová, která si odvezla bronzovou medaili.

Všem účastníkům gratulujeme a přejeme mnoho štěstí v dalších soutěžích. Soňa Svobodová

TS Static-up DDM Orlová

Školství
ve městě



Zápis na ZŠ Mládí

Ve dnech 15. a 16. ledna proběhl na ZŠ Mládí tradiční zápis žáků do 1. třídy. Některé děti přicházely s menšími obavami, které se však brzy rozptýlily. Všichni předvedli své znalosti a dovednosti s nadšením.

Letošní novinkou byl dárek budoucím prvňáčkům. Všichni dostali krásná žlutá trička s logem naší školy a také speciální neprodejné pohlednice s logem - Sluníčkem a s rybami - naší novou výzdobou hlavního vchodu, které byly rovněž vyrobeny pro tuto slavnostní akci.

Po celou dobu zápisu probíhalo na chodbě promítání prezentace fotek ze života školy. Tak se rodiče i naši budoucí žáci mohli seznámit s množstvím aktivit, které u nás probíhají.

Všech 26 zapsaných žáků i rodičů odcházelo spokojeno. ZŠ Mládí

Víte, že školní docházka je povinná? aneb Neznalost zákona neomlouvá

Proto otiskujeme několik informací ze zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školního zákona). POVINNOST ŠKOLNÍ DOCHÁZKY

(1) Školní docházka je povinná po dobu devíti školních roků, nejvýše však do konce školního roku, v němž žák dosáhne sedmnáctého roku věku.

(2) Povinná školní docházka se vztahuje na státní občany České republiky, na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří na území České republiky pobývají déle než 90 dnů.

(3) Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. (4) Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době od 15. ledna do 15. února kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku.

Odklad povinné školní docházky

(1) Není-li dítě po dovršení šestého roku věku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce dítěte, odloží ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře.

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku.

Děti malují Evropě !

Letošní předsednictví ČR Radě Evropy i 5. výročí našeho vstupu do Evropské unie podnítilo již mnoho organizací k tomu, aby přiblížily život Čechů za hranicemi. Připojujeme se k nim proto i my tím, že chceme poukázat na velmi svérázný, ale pro mnohé zcela neznámý region – Těšínsko. Pro většinu z nás je Těšínsko rodištěm i bydlištěm, a tak bychom z něj rádi to nejlepší a nejpeknější přiblížili i ostatním lidem.

A právě proto výtvarnice školy Mládí oslovily všechny základní školy na Těšínsku s nabídkou účasti na výtvarné soutěži Malujeme Evropě, která probíhá pod záštitou starosty města Orlové. Žáci 1.- 9. tříd mohou libovolnou výtvarnou technikou ztvárnit téma „Představuji svůj kraj Evropě.“ Děti samotné ukáží, co se jim v rodném kraji nejvíce líbí a na co jsou hrdé. V dubnu budou došlé práce vystaveny v Domě kultury města Orlové. Odborná porota pod vedením PhDr. Ondřeje Vorla vybere a odmění nejzdařilejší práce, ze kterých necháme vyrobit pohlednice. Celá kolekce ponese název Těšínsko očima dětí. Pohlednicové pozdravy poputují jako propagace Těšínska na významné instituce (české i

evropské). Děti zúčastněných škol je budou moci rozesílat svým přátelům po celé Evropské unii.

Věříme, že naše pěkná myšlenka si najde dostatek příznivců i sponzorů, kteří se zapojí do důstojné reprezentace našeho regionu.

Blíží informace najdete na www.skolamladi.cz.

Školství
ve městě



DDM pomáhá handicapovaným „Bavíme se navzájem“

V Domě dětí a mládeže proběhl již další ročník akce „Bavíme se navzájem“, kde prezentují svou činnost žáci tanečních skupin a kroužků DDM. Každý rok jsou zde zváni a vystupují se svým programem také žáci základní a praktické školy na ulici Polní a žáci naší školy DUHA, ulice Lesní v Orlové. Jedná se o taneční nebo hudební vystoupení, hranou pohádku, pásmo koled, básní apod. Naši žáci se předvedli s hudebně-pohybovým vystoupením „Vltava“, se kterým reprezentovali školu na festivalu dramatické tvorby v Kopřivnici.

Program provázel mladý, pohotový moderátor, který se v závěru proměnil v Mikuláše a rozdával dětem dárky. Panovala zde velmi příjemná a pohodová atmosféra.

Akce „Bavíme se navzájem“ je nazvána proto, že se tady setkávají děti zdravé společně s postiženými. Organizaci a její zdárný průběh má na starosti Soňa Svobodová, které patří velký dík. Poděkování však patří všem, kteří se na této akci podíleli.

Ivana Valčáková
učitelka
ZŠ speciální Duha



Orlová bude mít hřiště s umělou trávou!

Po několika letech marných pokusů se Fotbalový klub Slavia Orlová dočká nového hřiště s umělým povrchem. Město Orlová totiž získalo z Regionálního operačního programu Moravskoslezsko finanční prostředky na rekonstrukci dosavadního škvárového hřiště. „O hřiště s umělým povrchem jsme usilovali několik let po sobě. Snažili jsme se získat spoluúčast státu prostřednictvím Ministerstva školství ČR, leč marně. Vždycky jsme skončili pod čarou,“ popisuje uplynulá léta místostarosta Orlové a zároveň předseda Fotbalového klubu Slavia Orlová Radislav Mojžíšek.

zejména jako záložní plochu,“ popisuje Radislav Mojžíšek a dodává: „Novou plochu budou moci využívat nejen fotbalisté, ale i školy a případně další sportovní kolektivy. Umělá tráva III. generace by už měla být kvalitní a s širším využitím. Hřiště se tak dá používat celoročně, tedy i v zimě.“

vala k tréninkům staré hřiště v Orlové-Porubě, kde se střídala s baseballisty, kteří v těsném sousedství budují své vlastní baseballové hřiště.

V současné době je v běhu výběrové řízení na realizátora této rekonstrukce. Vlastní stavba by měla být zahájena v dubnu a ukončena v letních měsících.

Štěstí se na fotbalovou Slavii usmálo až v letošním roce. „Z původně po ministerstvu školství požadovaných 60 až 70 procent, jsme nyní získali necelých 93 procent celkových nákladů, zbytek dofinancuje město,“ usmívá se předseda klubu.

Předmětem projektu s názvem „V kopačkách si plním sny“ je rekonstrukce stávajícího škvárového hřiště na hřiště s moderním umělým povrchem III. generace. Rekonstrukcí povrchu, vybudováním umělého osvětlení a vybudováním oplocení kolem celého sportovního areálu se řeší problém nevyhovujícího zázemí z hlediska vybavení pro kvalitní tréninky a závodní utkání fotbalových družstev, ale i další sportovní aktivity ve městě. Realizací projektu bude docíleno rozšíření doby využitelnosti hřiště na zimní období,



večerní hodiny i nepříznivé počasí. Celkové náklady projektu představují téměř 17 mil. Kč, schválená dotace je ve výši 14,5 mil. Kč.

„Vybudováním moderního hřiště se vyřeší kvalitativní stránka sportovního areálu. Současné škvárové hřiště nebylo zrovna nejvhodnější a využívali jsme ho

Orlovským fotbalistům se značně rozšíří i možnosti tréninku. „Dosud byly naše tréninkové možnosti omezené světelnými podmínkami, což se významně změní. Součástí nového hřiště bude i umělé osvětlení,“ podotkl Mojžíšek.

Fotbalová mládež využije

Předseda FK Slavia Radislav Mojžíšek věří, že otevření této umělé plochy bude určitě významným mezníkem v historii klubu, ale zejména obrovským kvalitativním skokem v přípravě hlavně žáků a dorostenců v dalších sezonách.

-re-

Turnaj mladších žáků v házené

Už 6. ročník novoročního turnaje mladších žáků v házené se konal 17. ledna v hale orlovského gymnázia. Turnaje se účastnilo pět týmů, konkrétně Frýdek-Místek, HCB Karviná, Sokol Ostrava, Sokol Klimkovice a my domácí, tedy Meteor Orlová. Naše mužstvo mělo jen čtyři hráče, kteří se házené věnují déle než dva roky. Ostatní hráči jsou z náborů v listopadu a prosinci loňského roku. Po prohře s Frýdkem-Místkem a HCB Karviná porazilo domácí mužstvo Meteoru Orlová Sokol Ostrava i Sokol Klímkovice a skončili jsme na 3. místě. Děkuji celému realizačnímu týmu za zdárný průběh turnaje. Dík patří také panu Jochýmkoví, vedoucímu bistra, za obsluhu všech zúčastněných hráčů i rodičů. Taktéž chci poděkovat sponzorům turnaje, kterými byli město Orlová, cukrárna Magnolie a ČSOB Pojišťovna.

Jozef Kúdela, trenér



ENDURO TEAM ORLOVÁ plánuje další úspěchy

Během prázdnin se jede jen málo závodů, a tak jsme měli čas na to, abychom spustili úplně nové webové stránky s upraveným designem, zrepasovali motorky a čtyřkolky a taky si trochu odpočinuli.

Do konce roku jsme absolvovali zbytek MČR Offroad maratónu, kde jsme se díky výsledkům dostali na obrazovky TV Galaxia (nyní NOVA sport) a obrazovky ČT4 sport. Jan Kakalejčík se v tomto seriálu stal vicemistrem ve třídě E 1, Ferdinand Koiš skončil celkově v tomto seriálu ve třídě veterán na sedmém místě. Nutno zmínit i P. Janostyaka, D. Kříže, J. Stankuše, ti také dojížděli na bodovaných pozicích. Nelze opomenout, že náš člen Bedřich Jež absolvoval tento

alespoň do první desítky. Zatím vše, co bylo psáno, se týkalo enduro závodů. V roce 2008 se B. Jež objevoval i na startu motokrosových závodů, kde dojel celkově na devátém místě v seriálu, který startoval v Petrovické kotlině. Na motokrosové trati, ale tentokrát ve Velkých Heraldicích, se jel závod čtyřkolek, kde Lukáš Filzák musel pro poruchu čtyřkolky odstoupit z prvního místa těsně před cílem. O tom, že je o Enduro teamu Orlová slyšet svědčí i to, že do konce

listopadu proběhlo vyhlášení sportovců a sportovních kolektivů města Orlová za rok 2008. Enduro team Orlová dostal ocenění v kategorii sportovní kolektiv roku.

A co nás čeká v letošním roce? Chtěli bychom se účastnit opět MČR Offroad maratónu, Českého a Slovenského mistráku, celého X-treme Cupu a všech ostatních závodů jako vloni. Co se týče výsledků v roce 2009, tam bychom chtěli dosáhnout stejných výsledků. Pokud se členům budou vyhýbat zranění, věřím, že výsledky budou ještě lepší. Nebude to lehké, více jak 90% všech nákladů na techniku, dopravu a vše ostatní si hradí sami členové z vlastních domácích rozpočtů. Proto bych chtěl nakonec poděkovat partnerům, kteří nás podporovali v roce 2008 a budou pokračovat v i roce 2009. Za všechny zmíním hlavního partnera firmu Startronic. O tomto a dalším dění se můžete informovat na www.enduroteamorlova.cz Jan Lisztwan

Enduro team Orlová



seriál ve službách týmu MEEP.CZ a skončil celkově ve třídě E 2 na čtvrtém místě. Tento seriál jeli i noví členové na čtyřkolkách a pokud je nezradila technika, dojížděli také na bodovaných pozicích v první desítce. Dále jsme se účastnili i celého X-treme Cupu v Ostravě, kde členové Enduro teamu sbírali poháry. Tady musím zmínit B. Ježe, J. Kakalejčíka, D. Kříže, a ze čtyřkolkářů P. Koiše a D. Lasche. Ve zbytku závodů, ať tady na Moravě nebo v Polsku, jsme obsazovali místa na pódiích nebo

sezony za nás startovali i jezdci z jiných týmů. Například v Milovicích Rostislav Ondračka a obsadil třetí místo. Rost'a je členem širšího výběru českého juniorského republikového týmu. Ke konci roku také probíhaly „námluvy“ a dopadlo to tak, že od roku 2009 za nás budou startovat dvě nové posily. První je z Ostravy, a to D. Drašík a druhý z Brna Jiří Elstner. Oba se budou i s některými z nás účastnit Českého a Slovenského mistráku mezi profi jezdci. Na konci

Z redakční
pošty



Házelo se o ceny

Základní škola Slezská 850 v Orlové-Porubě uspořádala ve spolupráci s Modelklubem veřejnou vánoční soutěž házel o ceny. Nejlépe si vedl a soutěž vyhrál Michal Dymas, druhý se umístil Adam Brázda a na třetí příčce skončil Radek Jaňuch. Soutěže se zúčastnila i osmiletá Markéta Dymasová, která si vybojovala pěkné čtvrté místo.

Akci zpestřil Václav Adamec z Modelklubu, který představil rádiem řízený vrtulník. Slova díky patří sponzorům – Železářství Tomáš Jurček a Levné knihy Vaňkovi.

-mol-

Naši šachisté opět úspěšní!

V sobotu 10. ledna se v Ostravě konal druhý ze série pěti turnajů o titul krajského přeborníka v rapid šachu v kategoriích do deseti, dvanácti, čtrnácti a osmnácti let. Největší zastoupení bylo, jako již tradičně, v nejmladší kategorii.

Nejlépe si z našich nejmenších vedla Jana Kubošová, která mezi dívkami obsadila krásné 2. místo. Mezi našimi chlapci byl nejúspěšnější Jan Nytra, jenž se 4,5 body skončil na 7. příčce. V kategorii do dvanácti let nás příjemně překvapil výkon Víta Kostky, přestože sám byl nasazený až 21., nakonec mu o pouhého půl bodu uteklo první místo! Mezi hráči do čtrnácti let jsme sice měli jediného zástupce, přesto jsme se neztratili a bronzovou

medaili si domů přivezl Jiří Novák. V nejstarší skupině se tentokrát našim chlapcům příliš nedařilo, mezi dívkami to přeci jen bylo veselejší. Sestry Olšarovy opět získaly první dvě příčky, oproti předchozímu turnaji si však prohodily pořadí a ze zlata se mohla těšit mladší Karolína, která nakonec získala o půl bodu více než Tereza.

Myslím, že tento turnaj můžeme zhodnotit za velmi zdařilý a mně nezbyvá, než popřát hodně štěstí a dobrých tahů i nadále.

-ter-



V orlovských oddílech máme nejlepší uzlaře

V sobotu 24. ledna se vydali zástupci orlovských turistických oddílů Práčata, Střelka (S.O.S.) a Uličníci do Ostravy, aby se zúčastnili již 26. ročníku "Uzlařské regaty". Tato soutěž, která je neoficiálním mistrovstvím ČR ve vázání šesti základních uzlů na čas, má v našich oddílech dlouholetou tradici. Vždyť první záznam o naší úspěšné účasti v soutěži je z roku 1986.

Za šestadvacet let prošel závod obrovský kus cesty. Od dvou stopek až k počítačovému měření časů. Čas vítěze se také zmenšil na polovinu. Ale to nejdůležitější zůstalo - loďák, ambulák, škoťák, rybařík, zkracovačka a dračák. A jak tedy vlastní soutěž probíhá?

Po odstartování vyběhne osm soutěžících ke stojanům, na které naváží první vázačku lodní smyčkou. Dále v libovolném pořadí spojí další tři vázačky ambulanční, škotovou a rybářskou smyčkou. Uprostřed některé z nich uváže zkracovačku. Soutěž ukončí dračí smyčkou uvázanou kolem pasu. Pak soutěžící stlačí spínač, kterým si sám zastaví čas.

Počítač ihned vyhodnotí časy všech osmi soutěžících z rozběhu, včetně diskvalifika-

cí, pokud byl některý uzel nesprávně uvázan. Hlavní soutěž probíhá ve čtyřech hlavních kategoriích. V doplňkové soutěži se mohou zúčastnit i starší účastníci v kategorii veteránů nebo nejmenší jako mamina a mimina, kdy nastoupí rodič s dítětem do šesti let. Dítě musí umět uvázat aspoň jeden



3.místo Táňa Fidlerová 18,3 sec., 7.místo Eva Štorková 23,9 sec., 8.místo Kristýna Bosová 24,6 sec.

*** Mořští vlci:** 1.místo Jiří Vilhelm ml. 15,1 sec.

*** Veteráni:** 3.místo Eva Vilhelmová 25,9 sec.

SUPERFINÁLE se účastní vítězové jednotlivých kategorií a hlavní cenu - putovní plachetnici - si již posedmé odnesl Jiří Vilhelm ml., který časem 12,3 sec. z roku 2001 drží i rekord Uzlařské regaty.

Jiří Vilhelm st.
TOM Orlová

Rodiče versus děti

Po dvouleté odmlce se 17. ledna uskutečnil turnaj rodičů a přátel Baseballového klubu Snails Orlová s netradičním názvem „Sranda cup open“.

Sobotní odpoledne v tělocvičně na ZŠ Ke Studánce patřilo hráčům obou žákovských družstev a jejich rodičům. Pod vedením trenérů P. Novotného a R. Hubince si měli možnost rodiče, ale také nejmladší hráči vyzkoušet opravdový baseballový zápas, i když jen ve stativovém baseballu – T-ball. Pro většinu účastníků tohoto netradičního sportovního klání to byla nefalšovaná premiéra. Děti chtěly ukázat, co se již naučily. V zápale boje tak vznikaly i humorné situace, které nebylo jednoduché rozsoudit. Ani rodiče se nenechali zahanbit a po prvních nesmělých odpalech

rychle pochopili základní pravidla hry a začali vítězit. Svoje síly změřili děti i rodiče ve dvou vzájemných zápasech, přičemž druhý zápas byl dominantou rodičů, kteří nic nenechali náhodě a od první chvíle vítězili. A jak to celé dopadlo? Myslím, že zvítězili všichni účastníci, protože účelem bylo smysuplně využít volný čas a utužit vzájemné vztahy mezi klubem a rodiči našich členů. V neformálním posezení s trenéry se již plánovalo pokračování tohoto zábavného „sportosrandování“, tentokrát na skutečném baseballovém hřišti.

Petr Sikulaj

uzel.

Všichni závodníci absolvovali dvě kola. Do osmičlenného finále postupují závodníci s nejlepšími časy. Vítězové jednotlivých kategorií se utkají v závěrečném superfinále o titul absolutního vítěze regaty. Hlavní putovní cenou je od samého počátku model plachetnice.

V letošním roce se soutěže zúčastnilo 301 závodníků a orlovští uzlaři se rozhodně neztratili. Zde uvádím pouze ty, kteří se dostali do finále:

***Plavčíci:** 1.místo Daniel Šupík - čas 32,8sec., 2.místo Magdaléna Gencová - 26,9 sec.

***Lodníci:** 1.místo Ondřej Genco, 20,5 sec., 7. místo Tomáš Plátek, 34,9 sec., 1.místo Kateřina Ferdiánová, 24,4 sec.

***Kadeti:** 1.místo Lenka Hrdinová, 15,2 sec., 2.místo Lucie Loučimová 15,8 sec.,

Nebojte se strašidel!

Dům dětí a mládeže Orlová přichází s tipem na jarní prázdniny a nabízí příjemný pobyt v hotelu Dejmon v Čeladné. Odjezd je v neděli 22. února v 9 hodin a návrat v úterý 24. února v 11 hodin. V ceně 850 až 900,- Kč je zahrnuto ubytování ve dvou a třílůžkových pokojích s vlastním sociálním zařízením, strava 5x denně, pitný režim a cesta autobusem. Na program budou zábavné hry, soutěže, legrace, diskotéka, karneval. Poznáte nové kamarády, zažijete nová dobrodružství, a to vše v pěkné beskydské přírodě, kde se bude i bobovat a stavět ze sněhu nejen strašidla!

Přihlášky na vrátnici DDM Orlová do 12. února. Zájemci, volejte hlavní vedoucí R. Chrástecovou, tel.č.: 651 598 888.

-re-



Se Šternberkem hrálo mužstvo "URAGÁN"

HC Orlová : HC TJ Šternberk 6:0 (3:0, 2:0, 1:0)

Když jsem se před zápasem bavil s oběma trenéry našeho celku, byla cítit nervozita. Šternberk je v této soutěži velmi nevyzpytatelný celek. Jeden den prohraje s posledním v a příštím zápase knokautuje lídra tabulky. Naštěstí si žádný divoký scénář nepřipouštěli samotní hráči.

To, s jakou vervou vltli od prvních minut do svého soupeře, bylo nevidané. Hosté vůbec nechápali, co se děje. Brankář hostů Pekař však patří právem mezi ty zkušenější, a tak nebylo divu, že s přehledem čelil našim nájezdům. Na začátku 6. minuty však kapituloval poprvé po zásahu Lukaščíka.

Když 43 sekund nato střelil Minařík druhý gól domácích, zdálo se být rozhodnuto. Domácí hráli s chutí a Šternberk hrál vlastně jen to, co jsme mu dovolili. Do klidných vod poslal domácí tým třetí brankou Petr Škatula, který po velice

slibném začátku sezony svou střeleckou pohodu hledá. Přejme Petrovi, aby ji našel co nejdříve.

Druhou třetinu jsme již o něco málo zvolnili, ale i to stačilo na dvě branky z hole Kudláčka a hostujícího Pekaře vyhnal z branky Petr Grygar. Třetí třetina se zdála být spíše údržbovou, i když nemůžeme domácímu celku vyčíst snahu zatížit konto Šternberku co nejvíce.

V 59. minutě uzavřel konečný výsledek Václav Chomič. Orlová opět dokázala, že je na domácím ledě neporazitelná.

-luc-

Proti Brnu nám to v letošní sezoně jde

VSK Technika Brno : HC Orlová 3:4 (1:2, 1:2, 1:0)

Na horký brněnský led odjížděli naši borci minulou středu s velkou neznámou. A nebylo divu. Podíváme-li se trochu do předchozích sezon, pak zjistíme, že nezdárka jsme si do Brna jeli pro pořádnou nadílku. Tu letošní, to neplatí. V prvním zápase jsme Jihomoravany vyprovodili s výsledkem 5:3. V Brně jsme si dokonce dovolili nadělit domácímu celku 0:8. Teď jsme zajížděli na brněnský led potřetí a potřetí jsme vyšli vítězně.

Skóre jsme v desáté minutě otevřeli my, z hole Prokopa, když mu "nabíjel" Vašek Studený. Domácí Brno vyrovnalo ve 14. minutě a chystalo se k ofenzivě. Ovace asi 60 diváků (opravdu jsem neudělal chybu a zapomněl připsat nulu, opravdu počet diváků na zimním stadioně v Brně dosáhl šedesáti) ještě doznávaly, když po 33 sekundách opět posunul hostující celek do vedení Dušek.

Ve druhé třetině byl scénář jako přes kopírák, s tím rozdílem, že jako první se ke skórování dostali domácí,

a to díky Lesákovi. Jenže jejich rozlet opět zastavila rychlá branka Orlové, na kterou potřeboval Jan Kotásek opět 30 sekund. Brno se pokoušelo o další zvrat, ale namísto toho jim zasadil další úder Vít Stránský, který ve 35. minutě zvyšoval na 4:2 z pohledu hostující Orlové.

O drama po dobu celé třetí třetiny se postaral domácí Mráz, který korigoval na 3:4 v první minutě posledního dějství. Orlová již další úpravy skóre nepřipustila a právem si přivezla z brněnského ledu další tři důležité body. -luc-

I Opavští pochopili, že do Orlové se pro body nejezdí Po nedělním zápase se stal celek Orlové lídrem tabulky

HC Orlová : HC Slezan Opava 5:3 (2:1, 1:2, 2:0)

O zimním stadionu v Orlové, coby nedobytném hradu, se na vlastní kůži přesvědčila i výborně hrající Opava. Ani 36. kolo nezměnilo nijak statistiky, co se neporazitelnosti domácího celku týče.

S rozpaky čekali nedělní zápas nejen trenéři, ale i fanoušci.

Hostující celek se netajil tím, že si hodlá nějaký ten bodík z hornického města odvézt. Očekával se tuhý boj, který opravdu nastal. Hra se od prvního hvizdu (mimo chodem velmi nepřesvědčivého rozhodčího) přelávala ze strany na stranu a oba brankáři měli plné ruce práce. Skóre otevřel ve 12. minutě Samiec a domácí vedli. Bohužel v 16. minutě Opava Měchem vyrovnala.

Tři minuty před koncem první třetiny poslal domácí celek do kabin s výhodou jedné branky Dušek. Do třetiny nastupovali domácí s téměř tři a půl minutovou přesilovkou, ale bez úspěchu. Vše podstatné se odehrálo až v závěru třetiny. Nejprve hostující Grofek ve 38. minutě vyrovnal, ale v téže minutě vstřelil třetí brankou Orlové kapitán Martin Potočný, který ač krátce po nemoci, nechával na ledě všechno. Orlová vedla minutu před koncem třetiny 3:2.

Bohužel výčet branek druhého dějství ještě nebyl u konce. V čase 39:19 vyrovnal opavský Tichý. Do kabin se šlo za nerozhodného stavu. Domácí celek se zbytečně připravoval o šance udělat něco s výsledkem díky častému vylučování. Nutno dodat, že hlavní rozhodčí opavským hodně "sedl na lep", když ochotně jejich nasimulované fauly pískal a naši trestnou lavici nenechal chvilku vychladnout.

Byli jsme dokonce svědkem, kdy čaroví nám zapískali šest hráčů na ledě, a to hned třikrát. Hosté hráli v šesti dvakrát, ale píšťalky postranních, jakoby zatuhly. Poměr vyloučených byl na konci zápasu 11:5 v náš

neprospěch. I to o něčem svědčí. Ale vraťme se k zápasu. V 51. minutě poslal domácí celek do vedení opět kapitán Martin Potočný. Devět minut před koncem začínala cítit hala zimního stadionu šanci a fanoušci nešetřili své hlasivky. Opava se snažila vyrovnat, ale to by svatyni domácího celku nesměl střežit vynikající Dušan Šafránek. V 57. minutě dokončil dílo Petr Grygar, když upravil konečný stav na 5:3. Poslední dvě minuty ještě hráli hosté přesilovku, ale i když měli početní převahu a byly v našem pásmu, neodhodlal se trenér hostů k odvolání brankáře. Vzhledem k tomu, že Šumperk prohrál s Hodonínem, šla do čela tabulky zcela zaslouženě Orlová.

-luc-



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovske.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla 12. února 2009 ♦ příští ON vyjde 20. února 2009 ♦ Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení příspěvků.

10. narodeniny tanečného klubu "KMIT"

